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Iznāk katru dienu, izņemot gllfe« svētdienas un svētku dienas

173. num. Piektdien, 1940. g. 2. augusta Divdesmittrešais gads

Saturā

Pārgrozījums Lfepajas brīvostas sta-

tntos.

Pārgrozījums likumā par tonnažas un

gvara nodokļiem.

Papildinājumi likumā par cietušo kara-

vīru un viou ģimenes locekļu pensijām.

Likums par dažu darba algas prasījumu

tiesību dzēšanu.

Valdības rīkojums.

Ministru kabineta sēde 1940. g. 1. augustā.

Rīkojums Zemes ierīcības komitejai un

visiem apriņķu mērniekiem.

Rīkojums par bezpeļņas biedrību statūtu

grozījumu.

Rīkojums biedrībām bibliotēkas grāmatu

izsniegšanas lietā.

Rīkojums uz nomaksu ņemto grāmatu

iemaksu kārtošanai.

Sabiedrisko lietu ministra lēmumi par

dažu biedrību slēgšanu.

Finansu ministra rīkojums par Liepājas

brīvostas atrašanās vietu.

Finansu ministra rīkojums par nodokļu

an nodevu likumu, rīkojumu un instrukciju

atstāšanu spēka nacionalizētiem uzņēmu-

miem.

Rīkojums visām kredītiestādēm.

Papildinājumi un pārgrozījumi instruk-

cijā valsts komisāriem pie nacionālizēto

uzņēmumu pārņemšanas.

Rīkojums par Apdrošināšanas akciju sa-

biedrības „Latvijas Lloids" pievienošanu

Apdrošināšanas akciju sabiedrībai „Dro-

šība".-

Rīkojums par atalgojumu valsts, paš-

valdību un nacionalizētos uzņēmumos.

Rīkojums par valsts kases 5-latu maiņas

zīmju laišanu apgrozībā.

Finansu ministra rīkojumi par valsts

komisāru iecelšanu.

Rīkojums par 2. Jelgavas valsts ģimnāzi-

jas nosaukumu.

Rīkojumi skolu priekšniekiem.

Cenu inspektora rīkojuma pārgrozījums

par cementa cenām.

Cenu inspektora rīkojums par alus ce-

nām.

Pārgrozījums Liepājas brīvostas statūtos.

Ministru kabinets 1940. g. 29. jūlija ir

pieņēmis un Valsts Prezidents izsludina

šādu likumu:

Liepājas brīvostas statūtu (Lik. kr. 1936. g. 151.) 4. pantu izteikt jauna

redakcijā tā:

4. Liepājas brīvostas atrašanas vietu, ka ari tas robežas noteic finansu

sninistrs.

Sis pārgrozījums stājas speķa izsludināšanas diena.

Rīsā, 1940. g. 29. jūlijā, Prof. Dr. A. Kirchenš teins,

Valsts' Prezidents.

Pārgrozījums likumā par tonnažas un svara

nodokļiem.

Ministru kabinets 1940. g. 29. jūlijā ir

pieņēmis un Valsts Prezidents izsludina

šādu likumu:

Likuma par tonnažas un svara nodokļiem (Lik. kr. 1939. g._87.) pielikuma

pie 15. panta pēc vārdiem „Zivis, svaigas" likt vārdus „vai kūpinātas, un svaiga

mencu fileja".

• Rīgā, 1940. g. 29. jūlijā. Prof. Dr. A. Kirchenšteins,

Valsts Prezidents.

Papildinājumi likumā par cietušo karavīru un viņu

ģimenes locekļu pensijām.

Ministru kabinets 1940. g.
29. jūlijā ir

pieņēmis un Valsts Prezidents izsludina

šādu likumu:

Likuma par cietušo karavīru un viņu ģimenes locekļu pensijām (Lik. kr.

1924. g. 27, 1927. g. 115, 1928. g. 170, 1930. g. 184, 1932. g. 185 un 1934. g. 43)

1. pantu papildināt ar sekojošiem jauniem v un z punktiem un 4. piezīmi:

' v) personām, kas, atrazdamās Sarkanarmijā, sakarā ar kara dienestu zau-

dējušas darba spēju, ja viņas nesaņem pensiju no PSRSun ir Latvijas Padomju

Sociālistiskās Republikas pilsoņi šo papildinājumu speķa stāšanas diena;

z) trūcīgiem un darba nespējīgiem ģimenes locekļiem, kuru piederīgie ka

Sarkanarmijas karavīri krituši kaujas lauka, pazuduši bez vests kara darbības

rajonā, miruši no ievainojumiem, slimībām vai citiem gadījumiem, kas bijusi

saistīti ar kara dienesta pienākumu izpildīšanu, ja šie ģimenes locekļi nesa-

ņem pensiju no PSRS un ir Latvijas Padomju Sociālistiskas Republikas pilsoņi

lo papildinājumu spēkā stāšanās diena.

4. piezīme: Sā (1.) panta v un z punktos minētam personām pensiju

maksā skaitot no pensijas piešķiršanas dienas.

Rīgā, 1940. g. 30. jūlijā. Prof- Dr. A. Kirchenšteins,
& 5

Valsts Prezidents.

Likums par dažu darba algas prasījumu tiesību

dzēšanu.

Ministru kabinets 1940. g. 29. jūlija ir

pieņēmis un Valsts Prezidents izsludina

šādu likumu:

t. Valsts, valsts autonomo un pašvaldību uzņēmumu un iestāžu strādnieku

un darbinieku tiesības prasīt atlīdzību par agrākos gados neizlietotiem atvaļi-

nājumiem vai nesamaksātām virsstundām, sākot ar 1940. gada 17. jumju, uzska-

tāmas par noilgušām un dzēstam. .
2 lestādes un uzņēmumi var tomēr piešķirt 1939. gada neizlietotus atva-

ļinājumus, bet vienīgi iespējamību robežās un netraucējot iestādes vai uzņē-

muma darbības normālu norisi,
uii-n
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Instrukciju par šī likuma piemērošanu izdod tautas labklājības ministrs

paziņa ar tieslietu ministru.
r
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■ Rīgā, 1940. g. 30. jūlijā.
Prof. Dr. A Kirchenstems,

"v
s

Valsts Prezidents.

Valdības rīkojums.
Papildinot Valdības š. g. 27. jūlija rīkojumu („Vald. Vēstn." 1940. g.

169. num.), Valdība noteic:

Ļ Visiem kuģiem, kas brauc zem Latvijas flagas un atrodas Atlantijas
okeānā ceļā uz Ameriku un Kanādu, vai arī brauc pretējā virzienā, nekavējoties

un neatkarīgi no tā, vai tie brauc ar kravu vai balastu, ir jābrauc uz Mur-

mansku, bet kuģiem, kas atrodas Klusā okeānā, jābrauc nekavējoties uz

Vladivostoku.

2. Kuģiem, kuru krava pašlaik tiek izkrauta Amerikas Savienotās Valstīs

un Kanādā pēc kravas izkraušanas pabeigšanas ir jādodas vai nu uz Murmansku,

vai Vladivostoku, atkarībā no viņu atrašanās vietas, t. i. atrodošamies Rietumu

piekrastē uz Vladivostoku, atrodošamies Austrumu piekrastē uz Mur-

mansku.

3. Kuģiem, atrodošamies Anglijā, pēc kravas izkraušanas pabeigšanas

jādodas uz Murmansku. Kuģu īpašniekiem, pamatojoties uz šo rīkojumu, ir

jāatsakās no jaunu braucienu uzsākšanas, kas stāvētu sakarā ar agrāk noslēgto

līgumu pildīšanu.
4. Kuģiem pie izbraukšanas no svešās ostas ir jāņem pilni bunkuri ogļu,

lai to pietiktu līdz Murmanskai vai Vladivostokai, bet kuģi, kuri atrodas okeānos,
var iebraukt tuvākās ostās tikai ārkārtēja bunkuru ogļu trūkuma gadījumā, pie
kam kuģi nekādā gadījumā šinī nolūkā nedrīkst iebraukt Amerikas Savienoto

Valstu vai Anglijas, ar viņas kolonijām un dominijām, un Eires ostās.

5. Sī rīkojuma izpildīšanai attiecīgo kuģu īpašnieki un rīkotāji nekavē-

joties, saziņā ar Jūrniecības departamentu, dod attiecīgus telegrāfiskus rīkoju-
mus kuģu kapteiņiem.

6. Visu tirdzniecības kuģu īpašnieki un rīkotāji turpmāk jebkādus rīko-

jumus kuģu kapteiņiem un aģentiem var dot tikai saziņā ar Jūrniecības depar-
tamentu, departamenta norādītā veidā.

7. Šī rīkojuma neizpildīšanā vainojamām personām piemērojami Valdības

š. g. 27. jūlija rīkojuma 3. panta noteikumi.

Rīgā, 1940. g. 31. jūlijā.

Ministru Prezidenta v. iekšlietu ministrs V. Lācis.

Finansu ministrs K. Karlsons.

Valdības darbība.

Ministru Kabineta sēde
1940. g. 1. augustā.

1. Pieņem:

1) likumu par Latvijas pilsētu savienības

likvidāciju,

2) pārgrozījumu likumā par tirdzniecības

kuģu administratīvo personālu,

3) pieņem lēmumu par padomju at-

celšanu Latvijas Bankai, Latvijas Hipotēku

bankai un Valsts Zemes bankai, izdarot

vajadzīgos likumu grozījumus.

2. Atbrīvo Valsts kontroles kolēģijas

locekli Ed. Gr ī n v a 1 d u, pēc paša lūguma,

ar 1940. g. 1. augustu, no ieņemamā amata,

un kolēģijas locekli Ad. Strautmani

pēc paša lūguma ar 1940. g. 1. augustu.

Ed. Grīnvalda vietā uz atlikušo laiku par

Valsts kontroles kolēģijas locekli iecel re-

videnta palīgu, ekonomisko zinātņu kandi-

dātu Eiženu K_a r 1 o vs k i ar 1940. gada

1. augustu un Ād. Strautmaņa vietā uz at-

likušo laiku revidentu cand. rer. merc.

Kārli Dzilnu ar 1940. g. f. augustu.

lestādes pārorganizēšanas dēl dienesta

labā atbrīvo kolēģijas locekli Ādolfu Zīli

no g. 15. augusta no ieņemamā

amata; Ad. Zīles vietā par kolēģijas locekli

uz atlikušo laiku iecel revidenta palīgu Jāni
Šmitu ar 1940. g. J. augustu.

3. Atbrīvo no ieņemamā amata pēc

paša lūguma Zemkopības ministrijas Mežu

departamenta direktoru Jāni Ozolu ar

š. g. 13. septembri.

4. Atbrīvo Emīlu Maču, uz paša lū-

gumu, no Nacionālā teātra direktora v. i.

amata un iecel Zani Ka 11 ap u par Nacio-

nālā teātra direktora v. i.

5. Atbrīvo no ieņemamā amata uz pašu

lūgumiem Zviedrijas pavalstniekus Lat-

vijas goda ģenerālkonsulu Stokholmā Hans

Edvard Hen k e un goda vicekonsulu

turpat Hans Agne Jerker H e n k e.

6. Pieņem sekojošu rīkojumu:

„Apstiprina muzeju sarakstu, kas sa-

skaņā ar šo rīkojumu pasludināti par valsts-

muzejiem:

1. Valsts vēsturiskais muzejs.

2. Kara muzejs.

3. Rīgas pilsētas vēsturiskais muzejs.

4. Brīvdabas muzejs.

5. Valsts mākslas muzejs.

6. Rīgas pilsētas mākslas muzejs.

7. Tukuma pilsētas mākslas muzejs.

8. Lile'rājiskais muzejs.

9. ' Rakstniecības un teātra muzejs.
10. Kurzemes muzeja biedrības Liepājas

muzejs.

ti. Kurzemes provinces muzejs.
12. Zemgales mākslas un vēstures

muzejs.

13. Cēsu vēsturiski-etnografiskais

muzejs.

14. Aizputes muzejs.
15. Latvijas Saules muzejs.

7. Pieņem sekojošu lēmumu:

Pārgrozot bijušā Ministru kabineta 1940.

gada li. janvāra lēmumu par Būvuzrau-

dzlbas komisiju, Ministru kabinets nolemj:

1. Nodibināt Būvuzraudzības komisiju

ar iekšlietu ministra biedru kā priekšsēdē-

tāju, Būvniecības departamenta, Darba de-

partamenta un Finansu un Zemkopības mi-

nistriju pārstāvjiem kā locekļiem.

2. Būvuzraudzības komisijas uzdevums

ir reģistrēt ēku jaunbūves un pārbūves un

izsniegt atļaujas šādu būvju uzsāKšanāL

neatkarīgi no tā, kādai iestādei, uzņē-

mumam, organizācijai vai privātpersonai

būvprojekts apstiprināts, ja būves izmaksa

pārsniedz 10.000 latu.

Bez tam komisija var dot norādījumus,
kādi būvmateriāli un kādos daudzumos iz-

lietojami attiecīgai būvei.

Komisijas sēdēs var pieaicināt to ie-

stāžu, uzņēmumu, organizāciju vai privāt-
personu pārstāvjus, kuru būves komisijā

apspriež.

Piezīme. Kara resora būvju izpildī-
šanai atļauja nav vajadzīga, bet par tām

jāiesniedz Būvuzraudzības komisijai ziņas
par nepieciešamiem būvmateriālu daudzu-

miem un vajadzīgo darba spēku.

3. Steidzamos gadījumos uz Būvnie-

cības departamenta priekšlikumu atļaujas

būvdarbu uzsākšanai (2. p.) izsniedz iekš-
lietu ministrs.

4. Būvniecības departamentam, sadar-

bojoties ar Zemkopības un Finansu mi-

nistriju jjiekritīgām iestādēm, jāseko svarī-

gāko būvmateriālu krājumiem, jānoskaidro

atļautām būvēm nepieciešamo būvmate-

riālu daudzums un jāseko šo būvmateriālu

apgādei.

5. Darba departaments kārto būvamat-

niekti un būvstrādnieku reģistrāciju un

viņu sadalīšanu pa atsevišķām vienībām.

šis lēmums piemērojams ar 1940. gada
1. jūliju.

1
Sludinājumu un abonementa

pieņemšana nopīkst. 8.30 līdz 15.30

Rīgā, Valdemāra ielā 6, 2. dzīv.

Telefons 20031

Maksa par ~Valdlbas Vēstnesi":

ar piesūtīšanu:

par:
Ls

gadu
22

>
—

yt
gadu .... 12,—

3 mēn 6,

1
2.~

atsevišķu num. .—,15

bez piesūtīšanas:

(saņemot kantorī)
par: Ls

gadu 18,—
% gadu ....10,—
3 mēn 5,—
1

„ 1,70
atsevišķu num.

. —,lO
pie atkalpārdev.. —,13

Sludinājumu maks?:

a) tiesu skidināj. līdz 25 vienslej. rind. Ls 6,—

par katru tālāko rindiņu ,, —,25

b) tiesu sludin. par negodīgu un netīrīgu
veikalnieku sodīšanu līdz 25 viensl. r.

„
8,—

par katru tālāko rindiņu , —,25

c) citu iestāžu slud. par katru viensl. r.
,, —,30

d) priv.pers.oblig.slud. par katru viensl. r.
„ —,35

e) par nozaud.dok. izslud. par katru dok.
„

1,50

f) par sadegušu dok. izslud. katrai pers. ~ 1,—



Baltijas valstu uzņemšanu PSRS Augstākā padome

izlems šodien, pulksten 18.

PSRS tautas komisāru padomes priekšsēdētāja un

ārlietu komisāra Molotova runa.

Maskavā, 1. VIII (TASS). Šodien

Kremlī atklāja Padomju Sociālistisko

Republiku Savienības Augstākās pado-
mes septīto sesiju. Pīkst. 14 sākās Sa-

vienības padomes sēde. Sēžu zāli pil-

dīja deputāti un sesijā lūgtie viesi

fabriku un rūpnieku stachanovieši, zi-

nātnes un mākslas darbinieki, Sarkanās

armijas un Sarkanās flotes komandieri.

Klāt ir diplomātiskā korpusa pārstāvji

un arī padomju un ārzemju žurnālisti.

Deputāti un viesi aplausiem saņem

Savienības padomes priekšsēdētāja de-

putāta Andrējeva un viņa vietnieku

Lisenko un Usmana Jusupova parādī-
šanos pie prezidija galda, bet lo-

žās Molotova, Kaganoviča Zdanova,

Chruščova, Šverņika, Maļenkova, Ški-

riatova un citu PSRS tautas komisāru

un PSRS Augstākās padomes prezidija

locekļu ierašanos.

Septīto sesiju atklāj Savienī-

bas padomes priekšsēdētājs de-

putāts Andrējevs. Viņš dod vārdu

Savienības padomes mandātu komisi-

jas priekšsēdētājam deputātam Ščerba-

kovam ziņojuma sniegšanai par vēlē-

šanu dokumentu un materiālu pārbau-
des rezultātiem attiecībā uz deputātu

Kuprianovu, kas ievēlēts no Karēļu-

somu Padomju Sociālistiskās Republi-
kas Vīpuru vēlēšanu iecirkņa. Noklau-

sījusies mandātu komisijas ziņojumu,
Savienības padome vienbalsīgi atzīst

par pareizām Vīpuru vēlēšanu iecirkņa
ievēlētā Savienības padomes deputāta

Genadija Kuprianova pilnvaras. Pēc

tam priekšsēdētājs Andrējevs paziņo,
ka sesijas izskatīšanai iesniegti šādi

jautājumi: 1) ziņojums par valdības

ārējo politiku; 2) Moldavijas federālās

padomju Sociālistiskās Republikas no-

dibināšana un Bukovinas ziemeļdaļas,
kā arī Chotinas, Akermanas un Izmai-

las apriņķu (Besarābijā) ietilpināšana
Ukrainas Padomju Sociālistiskā Repub-

likā; 3) Lietuvas Republikas Seima

pilnvarotās komisijas ziņojums; 4) Lat-

vijas Republikas Saeimas piln-
varotās komisijas ziņojums;

5) Igaunijas Republikas Valsts do-

mes pilnvarotās komisijas ziņojums;

6) PSRS Augstākās padomes prezidija

starpsesiju laikā pieņemto rīkojumu

apstiprināšana. Savienības padome

vienbalsīgi pieņem šo sesijas dienas-

kārtību un nolemj apspriest jautāju-
mus Savienības padomes un Tautību

padomes kopsēdēs. Savienības pado-

mes un Tautību padomes pirmo kop-
sēdi nolemj sasaukt 1. augustā, pīkst. 19.

Maska v a, 1. augustā. Caur Maskavas

Kremļa vārtiem plūst automobiļu rinda,

Padomju Savienības tautu pārstāvjiem

pulcējoties PSRS Augstākās padomes

7. sesijā. Deputātu vidū ir Be-

sarabijas, Ziemeļbukovinas,

Lietuvas, Latvijas un Igau-

nijas delegācijas, kas Maskavā

ieradušās savu tautu uzde-

vumā. Visdažādāko tautu piederīgie

dodas augšā pa marmora kāpnēm uz Aug-

stākās padomes sēžu zāli. Deputāti un

delegāciju locekļi ar interesi vēro viens

otru. Tur ir ļaudis, kas nākuši gan no

Sibirijas austrumiem, gan no Padomju Sa-

vienības dienvidiem; redz arī kaukāziešus,

ukraiņus un citus. Dažs tērpies savas

zemes nacionālā tērpā, it kā ar to simbo-

lizējot savas nācijas neatkarību, kāda tai

nodrošināta lielajā Padomju tautu saimē.

Deputāti, kas jau sastapušies agrākajās se-

sijās, kā veci paziņas draudzīgi sasvei-

cinās.

Visai šai ļaužu saimei viens mērķis. Mil-

zīgajā sēžu zālē, kurā ap 3000 vietu, archi-

tektūr.a ieturēta vienkāršās, klasiskas lī-

nijās. Katru, kas ieiet milzīgajā telpā, vis-

pirms saista sārti pelēka granita tēls aiz

prezidija galda. Tas —■ Ļeņins spraiga

runātāja pozā. Gar zāles gala sienam

augšup slejas slaidi marmora balsti, pret

griestiem gaismu met neredzami apgaismo-

šanas ķermeņi, radot gaišas, saulainas

dienas iespaidu.

Jau labu laiku pirms sēdes sākuma mil-

zīgā zāle ļaužu pilna. Tāpat pilnas pub-

likas vietas balkonā un pilna arī diplomātu

loža Deputātu vidu redzams viens otrs,

ka,s pazīstams no Latvijas laikrakstos

agrāk redzētiem attēliem. .

Pēkšņi zālē uz mirkli ie-

stājas pilnīgs klu s u m s,_ ko

drīz pārtrauc aplausu vētra:

ienāk Padomju Savienības

valdība un Augstākās padomes

prezidija locekli. Kā viens no

pēdējiem mierīgi nāk Staļins.

Kad sapulcējušies vi nu pamana,

aplausi kļūst vēl skaļāki.

Vīrs, kam uzticas un kura

padomiem seko 193 miljoni

laužu, ir 'pati vienkāršība.

Mugurā viņam parastais pelēkais frencis.

Sejā gaišs miers, kustības lēnas un no-

svērtas. Viņš nostājas kaut kur aiz pārē-

jiem Augstākās padomes prezidija locek-

ļiem un aplaudē līdz ar citiem, it kā ap-

lausi nebūtu viņam domāti. Staļinam

blakus saskatāms Kaļi ņ i n a raksturī-

gais profils: sirma, bet tomēr vēl jaunek-

līga galva.

Valdības sēdekļu pirmā rindā apsēžas

tautas komisāru padomes priekšsēdētājs

un ārlietu komisārs Moloto v s. Viņš

sēd, tad noņem degunkniebi un sarunājas

ar aizsardzības padomes priekšsēdētāju
maršalu Vorošilovu. Valdības sē-

dekļos vēl redzams rīdziniekiem labi pa-

zīstamais Tautas komisāru padomes

priekšsēdētāja vietnieks Višin s k i s.

Augstākās padomes prezidija solos sēž arī

Sarkanās armijas vadītājs aizsardzības

komisārs maršals Timošenko. Viņam
blakus maršals Budjonijs, kura jātnieku

slava jau kļuvusi leģendāra.

Skaļiem aplausiem zāle uz-

ņem sēdes vadītāja priekš-
sēdētāja Andrējeva paziņo-

jumu, ka sēdē ir klāt Besa r a -

bijās, Ziemeļbu ko v i n a s, Lie-

tuvas, Latvijas un Igaunijas

delegācijas. Vēl skaļāki kļūst

aplausi, kad Andrējevs pre-

zidija vārdā apsveic šīs de-

legācijas.

Kad runātāju tribīnē kāpj valdības galva

Moloto v s, lai Augstākai padomei

sniegtu ziņojumu par PSRSivaldības ār-

politiku, visa zāle sastingst uzmanībā. Lie-

lākā daļa deputātu un delegātu tur pie

ausīm klausules, kas ierīkotas pie katra

sēdekļa, lai labāki varētu sekot katram ru-

nātāja vārdam. Ar klausules palīdzību tie-

šām ļoti skaidri sadzirdams katrs vārds.

No zāles malām žilbinošu gaismu met 10

lieli starmetēji. Strādā vairāki kino apa-

rāti, kas aizņem filmā vēsturisko sesiju un

tās dalībniekus.

Skaidri veidojot katru teikumu,

savu ziņojumu sāk valdības galva
Molotovs.

Viņš attēlo Pad. Savienības

miera politiku un šīs politi-
kas lielos panākumus un ap-

skata Pad. Savienības attiecības ar katru

kaimiņa valsti atsevišķi. Molotovs

paskaidro arī apstākļus, kuri
noveduši pie Latvijas, Lietu-

vas un Igaunijas iekļaušanās

padomju tautu saimē. Notikumi

pierādījuši, ka Lietuvas, Latvijas un Igau-

nijas bijušās valdības negribēja godīgi pil-

dīt ar Padomju savienību noslēgtos līgu-

mus. Tādēļ nāca Padomju valdības jau

zināmā prasība un Sarkanās armijas pa-

pildu daļas iegāja Baltijas valstīs. Rezul-

tāti visiem zināmi Baltijas valstīs notika

brīvas parlamenta vēlēšanas, kas pierādīja,
ka Lietuvas, Latvijas un Igaunijas valdo-

šās buržuāzijas grupas nav bijušas savu

tautu cienīgas. Aplausu vētra pār-
šalc zāli, kad Molotovs pa-

ziņo ka šo tautu brīvi izvē-

lētie pārstāvji vienbalsīgi no-

lēmuši savās valstīs nodibi-

nāt padomju varu un pievie-

noties Padomju Sociālis-

tisko Republiku Savienībai.

Pēc Molotova ziņojuma ņem vārdu

deputāts Ščerba ko v s, kas vēl-

reiz pakavējas pie PSRS ārējās politikas

un iesniedz rezolūciju, kurā izteikta Aug-
stākās padomes piekrišana valdības ziņo-

jumam par ārējo politiku. Šo rezolūciju
Augstākā padome pieņem vienbalsīgi.

Augstākās padomes nākamā sēde notiks

rīt, pīkst. 18. Dienas kārtībā jautājumi par

Besarabijas, Ziemeļbukovinas, Lietuvas,
Latvijas un Igaunijas uzņemšanu Padomju

Sociālistisko Republiku Savienībā. Katras

delegācijas vārdā runās vairāki delegāti.

Maskava, 1. VIII PSRS Tautas ko-

misāru padomes priekšsēdētājs un ār-

lietu komisārs Molotovs sava runa

teica: „Biedri deputāti! Kopš Augstā-

kās padomes sestās sesijas pagājušos

4 mēnešos Eiropā norisinājušies ļoti

svarīgi notikumi. No Vācijas puses

attīstīta kara darbība vispirms Norvē-

ģijā un Dānijā, pēc tam Beļģija un Ho-

landē un beidzot Francijas teritorija

savā rezultātā devusi karam Eiropa

plašus apmērus. 10. jūnija Vācijai

piebiedrojās Itālija, kas pieteica karu

Anglijai un Francijai. Tada kārta

iestājās karā ceturtā lielākā Eiropas

lielvalsts. Šī gada pavasarī karš saka

attīstīties straujos tempos. Neuzka-

vējoties pie notikumiem Norvēģija,

Dānijā, Beļģijā un Holandē, sevišķi jā-

atzīmē Francijas ātrās sakaušanas un

kapitulācijas fakts. Apmēram mēneša

vai pusotra mēneša laikā vācu armija

ne tikai salauza Francijas pretestību,

bet arī piespieda to parakstīt pamiera

noteikumus, pēc kuriem Francijas teri-

torijas lielākā daļa, ieskaitot Parīzi,

paliek par vācu karaspēka okupētu

teritoriju. Neraugoties uz to, Franci-

jai, kas dabūjusi pamieru, vēl nav

miera. Par miera noteikumiem vispār

vēl nekas nav zināms. No divām sa-

biedroto valstīm, kas stāvēja pretim

Vācijai, palikusi tikai Anglija, kas no-

lēmusi turpināt karu, balstoties uz

Amerikas Savienoto Valstu palīdzību.

Šeit nav nepieciešamības apstāties

pie visiem Francijas sakaušanas cēlo-

ņiem. Francija karā atklājusi savu ār-

kārtīgo vājumu. Ir skaidrs, ka šeit ir

darīšana ne tikai ar sliktu militāru sa-

gatavošanu, kaut gan šis cēlonis kļuvis
visiem zināms. Ne mazu lomu šeit

spēlējis arī tas apstāklis, ka

Ļļanču vadošās aprindas, pretēji

Vācijai, izturējušās pārāk viegl-

prātīgi jautājumā par Padomju

Savienības lomu un svaru Eiro-

pas lietās. Pēdējo mēnešu no-

tikumi uzskatāmi rādījuši vēl

kaut ko vairāk. Tie rādījuši, ka

Francijas valdošās aprindas ne-

bija saistītas ar tautu. Tās ne

tikai nebalstījās uz to, bet gan baidījās
no savas tautas, kurai bija pelnīta brī-

vību mīlošas tautas slava ar slavenām

revolucionārām tradicijām. Šai ap-

stāklī ir viens no Francijas vājības no-

pietnajiem cēloņiem. Francijas tautas

priekšā tagad stāv smagi uzdevumi:

dziedēt kara sistās brūces, bet pēc tam

jaunuzbūves uzdevumi, kurus tomēr

nav iespējams veikt vecām metodēm.

Vācija karā pret sabiedrotiem guvusi

lielus panākumus, bet tā vēl nav sasnie-

gusi savu galveno mērķi kara izbeig-

šanu uz viņai vēlamu noteikumu pamata.

19. jūlijā Vācijas valsts kanclers no jauna

griezies pie Anglijas ar aicinājumu vieno-

ties sarunu ceļā par mieru, bet angļu val-

dība, kā zināms, noraidījusi šo priekš-

likumu. Angļu valdība to iztulkojusi kā

prasību, lai Anglija kapitulē, un atbildējusi
ar paziņojumu, ka turpināšot karu līdz uz-

varai. Tā gājusi pat līdz diplomātisko sa-

karu pārtraukšanai ar savu vakardienas

sabiedroto Franciju. Tas nozīmē, ka

Anglijas valdība negrib piekāpties uz savu

koloniju rēķina, kas atrodas visās zemes-

lodes daļās, un paziņo gatavību vest tālāk

karu par kundzību pasaulē, neskatoties uz

to, ka pēc Francijas sakaušanas un Itālijas
iestāšanās karā Vācijas pusē šī cīņa kļuvusi

Anglijai ievērojami grūtāka.

Tuvojas beigas Eiropas kara pirmajam

gadam, bet šī kara gals vēl nav saskatāms.

Drīzāk jādomā, ka šai brīdī mēs stāvam

kara pastiprināšanās posma priekšvakarā

starp Vāciju un Itāliju no vienas puses un

Angliju, kurai palīdz Amerikas Savienotās

Valstis, no otras.

Visi aprādītie notikumi nav

grozījuši Padomju Savienības

ārējo politiku. Būdama uz-

ticīga miera un neitralitātes

politikai, Padomju Savienība

nepiedalās karā. Mūsu attie-

cības ar Vāciju, kurās pagrieziens

notika gandrīz gadu atpakaļ, joprojām

pilnā mērā tiek uzturētas, ka to noteic p a.

domju-vācu nolīgums. Šis nolīgums, pie

kura stingri pieturas mušu valdība, no-

vērsis nesaskaņu iespējamības padomju-

vācu attiecībās sakara ar PSRS_ solu rea-

lizēšanu pie mūsu rietumu robežām un līdz

ar to nodrošinājis Vācijai mierīgu paļāvību

austrumos. Notikumu gaita Eiropā' ne

tikai nav vājinājusi padomju-vacu neuz-

brukšanas nolīguma speķu, bet gan otrādi

tā pastrīpojusi šī nolīguma pastāvēšanas

un tālākās attīstības svarīgumu. Pēdējā
laikā ārzemju, it sevišķi angļu un anglofiļu

presē nereti spekulēts uz nesaskaņu iespē-

jamību starp Padomju Savienību un

Vāciju, ar mēģinājumu mūs iebaidīt

ar Vācijas varas pastiprināšanās izredzēm.

Kā no mūsu, tā arī no vācu puses

šie mēģinājumi ne vienu reizi vien atmas-

koti un noraidīti kā nederīgi. Mēs varam

tikai apstiprināt, ka pēc mūsu domām ra-

dušos labo un draudzīgo padomju-vācu

kaimiņattiecību pamatā ir nevis nejauši

konjunktūras rakstura apsvērumi, bet gan

tiklab PSRS, kā Vācijas valstiskās inte-

reses.

Jāatzīmē arī, ka mūsu attiecības

ar Itāliju pēdējā periodā uz-

labojušās. Domu izmaiņa ar Itāliju

rādījusi, ka ārējās politikas laukā mūsu

valstīm pilnīgi iespējams nodrošināt sav-

starpēju saprašanos. Pilnīgi dibināts arī

aprēķins par tirdzniecisko sakaru pastipri-

nāšanu.

Kas zīmējas uz padomju- angļu

attiecIt>ā m, tad tanīs pēdējā laikā

nav [notikušas nekādas svarīgas pārmaiņas.

Jāatzīst, ka pēc visiem tiem Padomju Sa-

vienībai naidīgajiem Anglijas aktiem, par

kuriem jau vairākkārt nācies runāt Aug-
stākā (padomē, bija grūti gaidīt padomju-

angļu attiecību labu izveidošanos, kaut gan

Kripsa kunga iecelšana par vēstnieku Pa-

domju Savienībā, varbūt, atspoguļo Angli-

jas vēlēšanos uzlabot attiecības ar PSRS.

Tagad atļaujiet man pāriet

ip i e tiem mūsu ārējās politi-
kas jautājumiem, kuru sek-

mīga atrisināšana pēdējā lai-

•kā ievērojami paplašinājusi
mūsu teritoriju un vairojusi

Padomju Savienības spēkus.

Šeit nav vajadzības sīkumos pakavēties

pie tā, kā notikusi Besarabijaš un Ziemeļ-
bukovinas pievienošana Padomju Savienī-

bai. Attiecīgie dokumenti visā pilnībā

publicēti 28. jūnijā. Manā paziņojumā ru-

māņu sūtnim Maskavā Davidesku kungam

bija likts priekšā, pirmkārt, atdot Padomju

Savienībai Besara'biju un, otrkārt, nodot

Padomju Savienībai Bukovinas ziemeļu

daļu. Kā zināms, Rumānijas valdība pie-

ņēma mūsu priekšlikumu, un 22 gadus
i e i 1 g u'š a i s konflikts starp Pa-

domju Savienību un Rumāni-

ju tika atrisināts miera ceļā.

Besarabijaš un Ziemeļbukovinas iedzīvo-

tāji, galvenā kārtā ukraiņi un moldavieši,

'dabūjuši iespēju deiet padomju tautu drau-

dzīgajā saimē un sākt dzīvot jaunu dzīvi,

no rumāņu bajāru-muižnieku un kapitālistu

varas atbīvotas tautas dzīvi. Mēs tagad

zinām, ar kādu milzīgu prieku Besara-

bijaš nn Ziemeļbukovinas iedzīvotāji stā-

jušies padomju pilsoņu rindās. Tādā kārtā

Padomju Savienības teritorija ar Besara-

bijaš pievienošanu palielinājusies par 44V2

tūkstošiem kvadrātkilometru ar 3.200.000

iedzīvotāju un Ziemeļbukovinas pievieno-
šana to palielinājusi par 6000 kvadrātkilo-

metriem ar vairāk kā 500.000 iedzīvotāju.

Padomju Savienības robežas sakarā ar to

pārvietojušās uz rietumiem un nonākušas
līdz Donavas upei, kas pēc Volgas ir lie-

lākā upe Eiropā un viens no svarīgākajiem
preču apmaiņas ceļiem virknei Eiropas

valstu. Jūs ziniet, biedri, ka visa padomju
tauta ar lielu prieku un gandarījumu uz-

ņēmusi Besarabijaš jautājuma ilgi gaidīto
sekmīgo atrisinājumu. No otras puses,
mūsu attiecībām ar Rumāniju tagad jāieiet
pilnīgi normālā gultnē.

Es pāreju uz jautājumu par

musu attiecībām ar Lietuvu,

Latviju un Igauniju. Jautājums
par Padomju Savienības attiecībām ar

Baltijas valstīm pēdējā laikā pacēlās par

jaunu, jo ar Lietuvu, Latviju un Igauniju
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noslēgtie savstarpējās palīdzības pakti ne-

deva pienācīgos rezultātus. So paktu no-

slēgšana nenoveda_ pie_Lietuvas, Latvijas

un Igaunijas tuvināšanas Padomju Savie-

nībai, kā to vajadzēja gaidīt. Tam pretojās

šo valstu valdošās buržuāziskās grupas,

gīs valdošās grupas ne tikai negāja pa

tuvināšanās ceļu ar Padomju Savienību,

ļco it kā varēja gaidīt pec savstarpējās pa-

līdzības pakta noslēgšanas, bet gan gāja

padomju Savienībai naidīgas darbības pa-

stiprināšanas ceļu, darot to slepenībā* un

aiz PSRS muguras. Šai nolūkā izlietoja

tā saukto Baltijas antanti, kurā agrāk pret

PSRS vērstā militārsavienībā bija saistītas

tikai Latvija un Igaunija, bet kas kopš pa-

gājušā gada beigām pārvērtās par militāru

savienību, kurā bez Latvijas un Igaunijas

ietilpa ari Lietuva. No tā izriet, ka Lietuvas,

Latvijas un Igaunijas valdošās buržuā-

ziskās grup_as izrādījās nespējīgas godīgi

izvest dzīve ar Padomju Savienību no-

slēgtos savstarpējās palīdzības paktus, ka

tās, tieši pretēji, vel pastiprināja Padomju
Savienībai naidīgo darbību. Faktu dau-

dzums, kas liecināja par to, ka šo valstu

valdības rupji pārkāpj ar PSRS noslēgtos

savstarpējās palīdzības paktus, aizvien

pieauga. Paciest tālāk tādu stāvokli, it

sevišķi tagadējās starptautiskās situācijas

apstākļos, kļuva pilnīgi neiespējami. Lūk

kādēļ nāca Padomju valdības

jums z'ināmās prasības grozīt

Lietuvas, Latvijas un Igau-
nijas valdību sastāvu un ie-

vest šo valstu teritorijā
Sarkanās armijas papildu vie-

nības. Šo mūsu valdības soļu rezultāti

jums ir zināmi. Igaunijā, Latvijā un Lie-

tuvā nodibināto Padomju Savienībai drau-

dzīgo valdību svarīgākais solis bija brīvu

parlamenta vēlēšanu sarīkošana. Jūlija
mēnesī notika Lietuvas Seima, Latvijas
Saeimas un Igaunijas Valsts domes de-

mokrātiskas vēlēšanas. Tās rādīja, ka Lie-

tuvas, Latvijas un Igaunijas valdošās

buržuāzijas kliķes nebija atspoguļojušas
savu tautu gribu, ka tās bija pārstāvējušas
tikai šauras eksipluatātoru grupas. Uz vis-

pārējas, tiešas, vienlīdzīgas un aizklātas

balsošanas pamatiem ievēlētās Lietuvas

un Latvijas Saeimas un Igaunijas Valsts

dome jau izpaudušas savu vienprātīgo uz-

skatu .politiskos pamatjautājumos. Mēs ar

gandarījumu varam konstatēt, ka Igaunijas,

Latvijas un Lietuvas tautas vienoti ir no-

balsojušas īpar saviem pārstāvjiem, kuri
vienprātīgi izteikušies par padomju iekār-

tas ievešanu un par Lietuvas, Latvijas un

Igaunijas iestāšanos Padomju Sociālistisko

Republiku Savienībā. Ar to sav-

starpējām attiecībām starp

Lietuvu, Latviju, Igauniju un

Padomju Savienību jān o s t.ā -

jas uz jauniem pamatiem. Aug-

stākā padome apskatīs jautājumu par Lie-

tuvas, Latvijas un Igaunijas ieiešanu Pa-

domju Savienībā ar federālu padomju

sociālistisko republiku tiesībām. Nav ne-

kādu šaubu, ka šo republiku

ieiešana Padomju Savienībā

nodrošinās viņām ātru saim-

niecisko celšanos un vispu-

sīgu nacionālās kultūras uz-

plaukumu, ka ar ieiešanu Pa-

domju Savienībā viņu spēki

daudzkārtīgi pieaugs, viņu

drošība būs nostiprināta un

līdz ar to vēl vairāk augs

lielās Padomju Savienības

varenība.

Baltijas valstu iestāšanās Padomju Sa-

vienībā nozīmē, ka PSRS pieaug par

2.880.000 Lietuvas iedzīvotāju,par 1.950.000

Latvijas iedzīvotāju un par 1.120.000 Igau-

nijas iedzīvotāju. Tādā kārtā kopā ar

Besarabijas un Ziemelbukovinas iedzīvota-

jiem Padomju Savienības iedzīvotāju

skaits pieaugs aptuveni par 10 miljoniem

cilvēku. Ja vēl pieskaita vairāk kā 13 mil-

jonus Rietumukrainas un Rietumbaltkrievi-

jas iedzīvotājus, tad iznāk, ka Padomju

Savienība pēdējā gada laikā

pieaugusi par vairāk kā 23

miljoniem iedzīvotāju. Jāatzīmē,

ka ln /2o šī iedzīvotāju skaita agrāk ietilpa

PSRS sastāvā, bet ka to ar varu atrāva no

PSRS Rietumu imperiālistiskās valstis

mūsu militārā vājuma brīdī. Tagad šie

iedzīvotāji no jauna pievienojušies Pa-

domju Savienībai. Kā iedzīvotāju skaita

aprēķināšanas dati rāda, Padomju So-

ciālistisko Republiku Savie-

nība tagad varēs runāt va-

renā balsī, 193 miljonu iedzī-

votāju vārdā, nes kaitot PSRS

iedzīvotāju skaita dabīgo

Pieaugumu 1939./40. gadā.

Izcilus nozīme mūsu valstij ir tam fak-
tam, ka tagad Padomju Savienības ro-

bežas tiks pārnestas uz Baltijas jūras pie-
krasti. Līdz ar to mūsu valsts
iegūst neaizsalstošas ostas

Baltijas jūrā, kādas mums tik

loti vajadzīgais. Padomju Sa-

vienības arējās politikas pa-

nākumi ir jo ievērojamāki
tadel, ka mēs visu to esam

panākuši miera ceļā, ka tiklab

Baltijas kā Besarabijas jautājumu

mierīga atrisināšana notikusi ar šo valstu

plašo tautas masu aktīvu piedalīšanos un

atbalstu.

Līdz ar to jāsaka, ka uz Padomju Sa-
vienības valdību gulstas liela atbildība par

praktisko soļu pareizu un organizētu iz-

vešanu dzīvē politiskās un saimnieciskās

pārkārtošanās laukā jaunajās padomju re-

publikās.

Augstākās padomes pagājušā sesijā man

nācās zinot par miera līgumu ar S o m i j u.

Pagājuši vairāk kā četri mēneši kopš šī

līguma noslēgšanas, kuru izved dzīvē visā

visumā apmierinoši. Šai laikā ar Somiju

jau noslēgts tirdzniecības līgums, pie kam

mēs atrodam, ka saimnieciskām attiecī-

bām mūsu valstu starpā var būt labvēlīgas

attīstības izredzes. Somijas valdība pie-

ņēmusi arī mūsu priekšlikumu par Olandes

salu demilitārizēšanu un Padomju konsu-

lāta nodibināšanu šinīs salās. Kas attiecas

uz padomju-somu attiecību tālāko izveido-

šanos abām valstīm labā virzienā, tad tas

atkarājas galvenā kārtā no pašas Somijas.

Protams, ja daži Somijas valdošo aprindu

elementi nebeigs savu represīvo rīcību

pret Somijas sabiedrības slāņiem, kas- cen-

šas stiprināt labas kaimiņu attiecības ar

PSRS, tad attiecības starp PSRS un So-

miju var ciest.

Mūsu attiecības ar Skandi-

nāvijas valstīm Norvēģiju

un Zviedriju nevar nebūt

atkarīgas no tur radušamies

apstākļiem. Zīmējoties uz Norvēģiju,

ņemot vērā tās sevišķo stāvokli, pašlaik

vēl nevar sacīt neko noteiktu. Attiecībās

ar Zviedriju jāatzīst par sevišķi aktuālu

tas, ka abas mūsu valstis ieinteresētas

tirdznieciski-saimniecisko sakaru ievēro-

jamā attīstībā. Patlaban notiekošām saim-

nieciskām sarunām ar Zviedriju, es ceri
i.

jānoved pie vienošanās, kas dos svarīgus

labumus abām pusēm.

Kas zīmējas uz Balkanu

valstīm, vispirmā kārtā jāat-

zīmē diplomātisko sakaru no-

dibināšanas fakts ar Dienvid-

slāviju. Ja var sacīt, ka ne mūsu

vainas dēļ līdz šim diplomātisku sakaru

starp Padomju Savienību un Dienvid-

slāviju trūka, tad šo sakaru nodibināšana

tagad notikusi pēc Dienvidslāvijas valdības

priekšlikuma, ko Padomju Savienība pie-

ņēma labprāt. Var cerēt, ka pamazām at-

tīstīsies arī mūsu saimnieciskie sakari ar

Dienvidslāviju. Mūsu attiecības ar

Bulgāriju var uzskatīt par

normālām. Var piebilst, ka starp Pa-

domju Savienību un Bulgāriju nav tadu

pretešķību, kas kavētu attiecību tālāku uz-

labošanu. Mūsu attiecībās ar

Turciju nav notikušas ne-

kādas svarīgas p ā r m aj ņ a_s.
Tikai jāsaka, ka nesen vācu „Baltaja grā-

matā" publicētie dokumenti metuši nepa-

tīkamu gaismu uz dažām darbības pusēm

Turcijā. Pēc tam sniegtie paskaidrojumi,

kurus deva Francijas vēstnieks Turcija

Masilji, nav varējuši neko grozīt šo doku-

mentu raksturā
.

Sakarā ar to man jāsaka,

ka vēl aprila sākumā Padomju valdība aiz-

rādījusi Turcijai uz šāda fakta nepielaiža-

mību: aprija sākumā no Turcijas teritorijas

kāda ārzemju lidmašīna atlidoja mūsu pil-

sētas Batumas rajonā, kur atrodas daudz

naftas pārstrādāšanas fabriku. Turku puse

sākumā mēģināja iztēlot lietu ta, it ka vis-

pār nekāda lidmašīna no Turcijas terito-

rijas nav atlidojusi, bet pēc tam tomēr

apsolīja turpmāk spert solus
_

pret tada

veida pārlidojumiem. Pec zināmo doku-

mentu publicēšanas no Vācijas puses re-

dzams, kas tā bija par lidmašīnu. No ta

izriet, ka mūsu aizrādījums turku valdībai

tiešām bija pilnā mērā pamatots. Kas

zīmējas uz Irānu, tad nekādus jaunus

svarīgus momentus nevar atzīmēt. Tomēr

arī pieminot Irānu, nevar paiet garam

vienam nepielaižamam faktam. Marta

beigās Baku rajonā tāpat, ka tas nedaudz

vēlāk notika Batumas rajona, parādījās

divas ārzemju lidmašīnas, kas atlidoja no

Irānas puses. Irānas valdība atzina par

vajadzīgu noliegt šo faktu. Bet arī šai

gadījumā jau pieminētie vācu „Baltas grā-

matas" dokumenti pietiekoši noskaidro

lietu. .Jāaizrāda, ka atkārtota tādu ār-

zemju izlūkmašīnu sūtīšana nevarētu no-

vest ne pie kā cita, kā pie sarežģījumiem
mūsu attiecībās ar kaimiņvalstīm. Minēto

lidmašīnu nelūgtās vizītes Baku un Ba-

tumas rajonos mēs esam sapratuši tādā

nozīmē, ka turpmāk jāpastiprina modrība

arī pie šīm PSRS dienvidu robežām.

Zīmējoties uz Japānu, var

sacīt, ka pēdējā laikā mūsu

attiecības sākušas mazliet

normalizēties. 9. jūnijā panākta

vienošanās par robežas precizēšanu pa-

gājušā gada konflikta rajonā pie Chalchin-

golas upes. Šim faktam ir jo lielāka no-

zīme tādēļ, ka šī jautājuma atrisinājuma

ilgstošā novilcināšana līdz pat pēdējam lai-

kam negatīvi ietekmēja attiecību nokārto-

šanu starp PSRS un Japānu, kā arī starp

Mongolijas tautas republiku un Mandžuko.

Tuvākās dienās sāk darbu Mongolijas tau-

tas republikas un Mandžuko jauktā komi-

sija robežas nospraušanai dabā. Var at-

zīt, ka vispār ir zināmas pazīmes, kas no-

rāda uz japāņu puses vēlēšanos uzlabot

attiecības ar Padomju Savienību. Ja sav-

starpēji atzīst abu valstu intereses, ciktāl

a'bas -puses sapratīs nepieciešamību no-

bīdīt pie malas dažus šķēršļus šai ceļā, kas

zaudējuši savu nozīmi, tāda padomju-

japāņu attiecību uzlabošana ir realizējama.

Bet jāatzīst, ka jaunās japāņu valdības

programā, zīmējoties uz Jaunas politiskās

struktūras" radīšanu, vēl ir daudz ne-

skaidra. Redzams, ka ekspansija uz dien-

vidiem, par kādu trokšņo japāņu laikraksti,

aizvien vairāk pievelk Japānas vadošo ap-

rindu uzmanību, it sevišķi ņemot vērā to,

ka Eiropā notikušās pārmaiņas nevar

nerast savu atspoguļojumu rajonos, kas

interesē šīs japāņu aprindas. Bet vēl dau-

dzās lietās ir neskaidri šo aprindu īstie

politiskie centieni, zīmējoties uz pādomju-

japāņu attiecībām.

Pie mūsu attiecībām ar Ame-

rikas Savienotām Valstīm es

neapstāšos, jau tādēļ vien

ne, ka par tām nevar teikt

neko labu. Mums nācis zināms, ka da-

žiem ļaudīm Savienotās Valstīs nepatīk

padomju ārējās politikas panākumi Baltijā.

Bet, jāatzīstās šis apstāklis mūs maz in-

teresē, par cik mēs ar saviem uzdevumiem

tiekam'galā arī bez šo neapmierināto kungu

palīdzības. Tomēr, tas apstāklis,
ka Savienotās Valstīs iestā-

des nelikumīgi aizturējušas

zeltu, ko mūsu valsts banka

nesen nopirkusi no Lietuvas,

Latvijas un Igaunijas ban-

kām, izsauc no mūsu puses

visenerģiskāko protestu. Šai

gadījumā mēs varam tikai at-

gādināt kā Savienoto Valstu

valdībai, tā arī Anglijas val-

dībai, kas nostājusies uz tā

paša ceļa, viņu atbildību par

šo nelikumīgo rīcību.

Bet kas zīmējas uz mūsu attie-

cībām ar lielo nacionālo Ķīnu,
kas cīnās par savu pastāvēšanu,
tad tās paturējušas savu labo

un draudzīgo raksturu, kāds iz-

riet no padomju-ķīniešu neuzbrukša-

nas pakta.

Ar to atļaujiet man beigt piezīmes

par mūsu attiecībām ar atsevišķām
valstīm. Man atliek vēl sacīt dažus

vārdus par starptautisko notikumu at-

tīstības vispārējo perspektīvu. Pār-

maiņas, kas notikušas Eiropā vācu

ieroču lielo panākumu rezultātā, nepa-

visam nevar atzīt par tādām, kas jau

tagad solītu kara drīzu likvidāciju.
Notikumi noveduši pie tā, ka viena

puse sevišķi Vācija ievērojami

pastiprinājusies savu militāro panāku-

mu rezultātā, bet otrā puse jau vairs

nav apvienota. Pie tam, ja Anglijai

radušās jaunas lielas grūtības kara

turpināšanā, Francija, kas no kara iz-

stājusies, pārdzīvo smagu krīzi pec

savas sakaušanas. Vienas karojošas

puses pastiprināšanās un otras puses

vājināšana rod nopietnus atspoguļoju-

mus ne tikai Eiropā, bet arī citās pa-

saules daļās. Sakauto valstu skaitā

bez Francijas atrodas arī Beļģija un

Holande ar lielām koloniju zemēm, ko

tās tagad nevar aizsargāt ar agrāko

spēku. Sekas ir tās, ka jautājums

par koloniju pārdalīšanu kļūst
aizvien akūtāks.

Imperiālistiskā apetīte aug ne tikai

tālajā Japānā, bet arī Amerikas Savie-

notās Valstīs, kur ir ne mazums ļaužu,
kas tīko aizsegt savus imperiālistiskos

plānus ar reklāmas
„
gādību" par visas

„Rietumu puslodes" interesēm. Šie

kungi ir gatavi padarīt šo Rietumu

puslodi par savu īpašumu ar visām tās

daudzām republikām un citu valstu

kolonijām Amerikas kontinentam pie-

gulošās salās. Viss tas rada bries-

mas, ka karš var izplesties tā-

lāk, ka to var pārvērst par im-

periālistisku vispasaules karu.

Šādos apstākļos Padomju Sa-

vienībai jāveltī pastiprināta
modrība savas ārējās drošības

lietai, visu savu iekšējo un

ārējo poziciju nostiprināšanai.
Mēs esam veikuši pāreju no septiņ-
stundu darba dienu uz astoņu stundu

darba dienu un citus soļus, rē-

ķinādamies ar to, ka mums ir pie-
nākums nodrošināt savas valsts

aizsardzības un saimniecības

spēka tālāku, vēl varenāku cel-

šanos, nodrošināt disciplīnas

nopietnu stiprināšanu visu dar-

ba ļaužu vidū, pastiprināti strā-

dāt darba ražīguma pacelšanai
mūsu zemē. Mums ir jauni panākumi,
kas nav nekādi mazie, bet mēs nedo-

mājam apmierināties ar sasniegto. Lai

nodrošinātu Padomju Savienības mums

vajadzīgos tālākos panākumus, mums

vienmēr jāatceras biedra Sta-

ļina vārdi par to, ka „visa mūsu

tauta jātur mobilizācijas gata-
vības stāvoklī, rēķinoties ar

militāra uzbrukuma briesmām,

lai nekādas „nejaušības", nekādi

mūsu ārējo ienaidnieku stiķi
nevarētu mūs pārsteigt". Ja mēs

visi turēsim prātā šo savu svēto pienā-

kumu, tad nekādi notikumi mūs nepār-

steigs un mēs gūsim jaunus un vēl sla-

venākus Padomju Savienības panā-
kumus."

(Vētrainas, ilgi nerimstošas ovācijas.
Visi deputāti pieceļas).

Maskava, 1. VIII (TASS). Šodien

pīkst 16 Kremlī daudzu viesu, diplomā-
tiskā korpusa locekļu un preses pār-

stāvju klātbūtnē atklāja Tautību pado-

mes 7. sesiju. Ilgiem brāzmainiem ap-

lausiem deputāti un viesi saņēma Tau-

tību padomes priekšsēdētāja Šver-

ņika un viņa vietnieku Aslanovas

un Kulakova ierašanos, kā arī ap-

sveica ložās parādījušos Molotovu,

Kaļiņinu, Mikojanu, Škirjatovu
un citus PSRS tautas komisārus un

PSRS Augstākās padomes prezidija lo

cekļus. Sesiju atklāja Tautību pado-

mes priekšsēdētājs Šverņiks. Viņš
deva vārdu mandātu komisijas pārstā-
vim deputātam Burnistenko, kas ziņoja

par vēlēšanu dokumentu un materiālu

pārbaudes rezultātiem 1940. g. 16. jū-

nijā Kareļu-somu padomju sociālisti-

skās republikas 25 iecirkņos ievēlē-

tiem deputātiem. Tautību padome

vienbalsīgi atzina par pareizām Kareļu-

somu republikas visos 25 iecirkņos
ievēlēto deputātu pilnvaras. Pēc tam

Tautību padome vienbalsīgi apstipri-

nāja tādu pašu dienas kārtību, kādu

pieņēmusi Savienības padome. LTA.

Valdības rīkojumi un pavēles.

Rīkojums

Zemes ierīcības komitejai un visiem

apriņķu mērniekiem.

Sīkzemnieki un obligātoriskā kara

dienestā esošie karavīri, kas tagad

dzīvo pilsētās, var savus attiecīgos

zemes pieprasījumus līdz š. g. 15. au-

gustam iesniegt vai nu tieši Zemes

ierīcības komitejā, Rīgā, Raiņa bulv. 6,

vai arī pie kāda apriņķa mērnieka, uz-

rādot pasi un saņemot tajā atzīmi, ka

iesniegts zemes pieprasījums. Zemes

ierīcības komitejā un*'apriņķu-mērnie-

kiem iesniegtie zemes pieprasījumi pēc

š. g. 15. augusta nekavējoties nosūtāmi

tām pagastu valdēm, kuru robežās zeme

pieprasīta.

1940. g. 1. augustā.

Zemkopības ministra

biedrs R. Bļaus.

Zemes ierīc. depart.

direktors A. Līdums.
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RĪKOJUMS.

Visām bezpeļņas biedrībām, kuras iz-

strādājot savus statūtus, pieturējušās pie
Sabiedrisko lietu ministrijas izstrādātiem

parauga statūtiem, atceļu otrā panta beigu

daļu, kura izteikta šādi: ~sekmēt nacio-

nālās Latvijas un latviskās kultūras tap-
šanu uz 15. maija ideju pamata".

Rīgā, 1940. g. 31. jūlijā. 15286.

Sabiedrisko lietu ministra v. i.

ārlietu ministra biedrs A. Jablonskis.

Preses un biedrību depart.

direktora v. i. J. Nied r a.

RĪKOJUMS.

Aizliedzu visām kultūras un citām

biedrībām, kurām ir savas bibliotēkas,

izsniegt grāmatas, kurās slavināts 1934. g.

15. maijs un autoritārais režims...

Aizliedzu visām kultūras un citām

biedrībām, kurām ir savas bibliotēkas,

izsniegt grāmatas, kurās slavināts 1934. g.

15. maijs un autoritārais režims, kā arī

visas grāmatas ar antidemokrātisku un

pašreizējam laikmetam neatbilstošu sa-

turu, un šāda rakstura izsniegtās grāma-
tas nekavējoši savākt atpakaļ.

Rīgā, 1940. g. 31. jūlijā. 15285.

Sabiedrisko lietu ministra v. i.

ārlietu ministra biedrs A. Jablonskis.

Preses un biedrību depart. direktora v. i.

J. N i e d r a.

RĪKOJUMS.

Par uz nomaksu ņemtām grāmatām...Par uz nomaksu ņemtām grāmatām,

pēc dažādu apgādniecību līgumiem, turp-
māk visas kārtējās mēnešmaksas kārtoja-

mas attiecīgo apgādniecību kasē vai šo

apgādniecību pasta tekošos rēķinos, bet

ne inkasentiem.

Rīkojums stājas spēkā ar tā izsludi-

nāšanas dienu.

Rīgā, 1940. g. 1. augustā. JM"° 15351.

Sabiedrisko lietu ministra v. i. ārlietu

ministra biedrs A. Jablonskis.

Preses un biedrību depart.
direktora v. i. J. Niedra.

3138. LĒMUMS.

1940. g. 29. jūlijā, slēdzu

Biedrību "Dailes teātris" ...

1940. g. 29. jūlijā, saskaņā ar likumu

par bezpeļņas biedrībām un to savie-

nībām (Lik. kr. 1938. g. 49), slēdzu

Biedrību ~Dailes teātris" un ieceļu tai

par likvidatoru Herbertu Līkumu. Lik-

vidatora mājoklis Rīgā, Lāčplēša ielā 25.

Biedrība jālikvidē 4 mēnešu laikā pēc
šī lēmuma izsludināšanas „Valdības
Vēstnesī".

Sabiedrisko • lietu ministrs P. Bļaus.

Preses un biedrību depart. direktora v. i.

J. N i e d r a.

3139. LĒMUMS.

1940. g. 30. jūlijā, saskaņā ar likumu

par bezpeļņas biedrībām un to savie-

nībām (Lik. kr. 1938. g. 49), slēdzu

Atbildīgo valsts darbinieku bied-

rību un ieceļu tai par likvidatoru . Ļevu
Starodubski. Likvidatora mājoklis
Valsts statistiskā pārvaldē 31. istabā.

Biedrība jālikvidē 4 mēnešu laikā

pēc šī lēmuma izsludināšanas
„

Valdības

Vēstnesī".

Sabiedrisko lietu ministrs P. Bļaus.

Preses un biedrību depart. direktora v. i.

J. N i e d r a.

3140. LĒMUMS.

... slēdzu Biedrību"Aizsargu fonds" ...

1940. g. 31. jūlijā, saskaņā ar likumu

par bezpeļņas biedrībām un to savie-

nībām (Lik. kr. 1938. g. 49), slēdzu

Biedrību ~Aizsargu fonds" un ieceļu
tai par likvidatoriem Oskaru Robež-

nieku un Teodoru Pētersonu. Likvi-

datoru mājoklis Rīgā, Sab. lietu minis-

trijas 403. ist., sekretariātā.

Biedrība jālikvidē 4 mēnešu laikā

pēc šī lēmuma izsludināšanas ~Vald-

ības Vēstnesī".

Sabiedrisko lietu ministra v. i.

ārlietu ministra biedrs A. Jablonskis.

Preses un biedrību depart. direktora v. i.

J. N i e d r a.

Finansu ministra 359. rīkojums

par Liepājas brīvostas atrašanās vietu.

Pamatojoties uz Liepājas brīvostas sta-

tūtu 4. pantu, nosaku, ka sākot no 1940.

gada 1. augusta brīvostas teritorija atrodas

uz gruntsgabala Nr. 5, kas koroborets uz

Finansu ministrijas vārdu un atrodas Lie-

pājā, Ostas ielā 3.

Rīgā, 1940. g. 31. jūlijā.

Finansu ministrs K. Ka r 1 s o n s.

Finansu ministra 366. rīkojums.

Attiecībā uz nacionālizētiern uzņēmu-

miem lfdz turpmākam paliek speķa visi tie

likumi, rīkojumi un instrukcijas par no-

dokļiem un nodevām, kas attiecība uz šiem

uzņēmumiem bija spēkā šī gada 21. jūlija.

Rīgā, 1940. g. 31. jūlijā.

Finansu ministrs LKarlsons.

Rīkojums visām kredītiestādēm.

Pamatojoties uz Ministru kabineta

lēmumu par banku un lielo rūpniecī-

bas uzņēmumu nacionalizāciju Latvijas

Padomju Sociālistiskās Republikas te-

ritorijā („Vald. Vēstn."_ 1940. g. 168.

num.), ar šo uzdodu visam kredītiestā-

dēm, to starpā ari krājaizdevu sabied-

rībām, neizsniegt viņām glabāšana,

pārvaldīšanā vai kā nodrošinājumu no-

dotas akcijas, pajas, hipotekāriskas

obligācijas, valsts aizņēmumu obligā-

cijas un kreditzīmes, valsts un privāto

ilgtermiņa kredītiestāžu ķīlu zīmes un

citus iekšzemes, kā ari ārzemju vērts-

papīrus.

Šis rīkojums stājas spēkā izsludi-

nāšanas dienā.

Rīgā, 1940. gada 1. augustā.

Finansu ministrs K. Karlsons.

Valsts saimn. dep.
direktors V. Bastjānis.

Papildinājumi un pārgrozījumi
instrukcijā valsts komisāriem pie
nacionālizēto uzņēmumu pārņemšanas.

Instrukcijā valsts komisāriem pie
nacionālizēto valsts uzņēmumu pār-

ņemšanas („Vald. Vēstn." 1940. g.

172. num.) izdarīt šādus papildinājumus
un pārgrozījumus.

I. Instrukcijas 6. panta priekšpēdējā

rindkopā strīpot pirmo vārdu „sīkā".

11. Instrukcijas 6. pantu papildināt
ar sekojošām rindkopām:

Uzņēmumos, kur grāmatas nav

vestas, inventārs jāsastāda, izvedot

pilnīgu inventūru dabā, rūpīgi no-

skaidrojot uzņēmuma mantu, prasības

un saistības.

Inventūra dabā jāizved arī atse-

višķām mantu grupām, ja pēc uzņē-

muma grāmatām nav iespējams kon-

statēt šo mantu daudzumu un vērtību.

111. Instrukciju papildināt ar seko-

jošiem pantiem:

10. Pieaicinātiem uzņēmuma pār-

ņemšanas komisijas locekļiem atalgo-

jumu nosaka valsts komisārs.

11. Nacionālizēto uzņēmumu pār-
ņemšanas bilanču un grāmatvedības
lietās paskaidrojumu sniegšana piekrīt
Tirdzniecības un rūpniecības departa-
mentam (tel. 27855).

Rīgā, 1940. g. 2. augustā.

Finansu ministrs K. Karlsons.

RĪKOJUMS

par Apdrošināšanas akciju sabiedrības„Latvijas Lloids" pievienošanu

Apdrošināšanas akciju sabiedrībai

„Drošība".

1. Saskaņā ar Ministru kabineta lēmu-

mu par banku un lielo rūpniecības uzņēmu-

mu nacionālizāoiju Latvijas Padomju So-

ciālistiskās Repubfikas teritorijā („Vald.
Vēstn." 1940. g. 168. num.), uzdodu Apdro-

šināšanas akciju sabiedrības ~Drošība"

valdei pārņemt un pievienot „Drošībai"

Apdrošināšanas akciju sabiedrību „Latvijas
Lloids" ar visiem tās aktīviem un pasīviem.

2. .Pārņemtās sabiedrības darbību Ap-
drošināšanas akciju sabiedrība ~Drošība"

turpina, saskaņā ar pastāvošiem likumiem

un rīkojumiem. Visas tiesības un pienāku-

mi, kas noteikti pārņemtās sabiedrības sta-

tūtos, statūtu grozījumos un papildināju-

mos, kā arī dažādos noteikumos, rīkojumos

un līgumos pāriet uz Apdrošināšanas akciju

sabiedrību „Drošība".

3. Pārņemtās Apdrošināšanas akciju sa-

biedrības „Latvijas Lloids" statūti atcelti

un to vietā piemērojami Apdrošināšanas
akciju sabiedrības „Drošība" statūti.

Šis rīkojums stājas spēkā izsludinā-

šanas dienā.

Rīgā, 1940. g. 1. augustā.

Finansu ministrs K. Ka r 1 s o n s.

Valsts saimniec. depart. direktora v. i.

V. B a s t j ā n i s.

Finansu ministra 381. rīkojums.

Saskaņā ar likumu_ par „
Banku un

lielo rūpniecības uzņēmumu
nacionali-

zēšanu Latvijas Padomju Sociālistiskas

Republikas teritorijā" ar šo nosaku

sekojošo:
1. Nacionālizēto uzņēmumu valdes

un padomes ar š. g. 1. augustu nekādu

atalgojumu vairs nesaņem, izņemot di-

rektoru-rīkotāju, viņa vietnieku un tos

pārvaldes orgānu locekļus, kuri uz at-

tiecīgā valsts komisāra uzaicinājumu

turpina pildīt savus uzdevumus
:

Amata

personām, kuras uzņēmuma līdz šim

aktīvi nav līdzdarbojušās, viņam vel

neizmaksātais atalgojums nav izmak-

sājams. Kādas amatpersonas_ nav ak-

tīvi līdzdarbojušās uzņēmuma no-

saka finansu ministrs uz uzņēmuma

komisāra priekšlikumu.
2. Nevienam darbiniekam valsts,

pašvaldības vai nacionālizētā uzņē-

mumā viņa atalgojuma kopsuma

vienā vai vairākas darba vie-

tās nedrīkst pārsniegt_Ls_l.2oo
mēnesī, ieskaitot šai suma sēžu, dzī-

vokļa, ikmēneša braukšanas piemaksas

u. t. t. naudas vai citāda veida natu-

rālas atlīdzības (dzīvoklis, apkurinā-

šana, apgaismošana u. c).

Piezīme. Sevišķos izņēmuma ga-

dījumos šajā pantā minēto maksimālo

normu Ls 1200,— mēnesī var pārsniegt

tikai ar Ministru kabineta piekrišanu.
3. Katra atsevišķa nacionalizēta uz-

ņēmuma direktora-rīkotāja vai vadī-

tāja atalgojuma lielumu nosaka finansu

ministrs uz uzņēmuma komisāra priekš-

likumu.

Rīkojums stājas spēkā izsludinā-

šanas dienā.

Rīgā, 1940. g. 2. augustā.

Finansu ministrs K. Karlsons.

Valsts saimn. depart.
direktora v. i. V. Bastjānis.

RĪKOJUMS

par valsts kases 5-latu maiņas zīmju
laišanu apgrozībā.

1. Sākot ar 1940. g. 3. augustu Fi-

nansu ministrija izlaiž apgrozībā valsts

kases piecu latu maiņas zīmes.

2. Jaunizlaisto valsts kases 5-latu

maiņas zīmju apraksts ir sekojošs: Lie-

lums 64 X 118 mm. Papīrs balts un gluds.
Ūdenszīmē pītas viļņveidīgas līnijas.

Priekšpuse. Priekšpuse iespiesta offset

un vara spieduma technikā.

Offset spiedums.

Offsetspieduma technikā iespiesti rozetu

kombinējumi, kas no silti pelēkiem zīmes

labajā un kreisajā galā pakāpeniski, pāriet

zīmes vidus daļā zilā krāsā. Zīmes labā

un kreisā gala stūros novietoto rozetu

vidū atrodas vērtības apzīmējuma cipars

„5". Zīmes apakšdaļā sīkiem burtiem

iespiests uzraksts
„Valsts papīru spiestuve

un naudas kaltuve".

Vara spiedums.

Vara spieduma technikā iespiestas zīmes

kreisajā un labajā galā gaišām līnijām uz

tumša fona veidotas rozetes. Kreisā gala
rozetes vidū gaišs vērtības apzīmējuma
skaitlis „5", bet labā gala rozetes vidū uz-

raksts Valsts kases maiņas zīmes izlaistas,
pamatojoties uz Kreditlikuma 6. pantu".
Zīmes vidus augšdaļā zem gaišām līnijām

uz tumša fona veidotām dalu rozetēm at-

rodas uzraksts gaišiem burtiem uz tumša

fona ~Latvijas valsts kases maiņas zīme".

Zem tā uz gaiša lokveidīga, fona tumši

svītrotiem burtiem uzraksts „Pieci lati".

Zīmes vidus dalu pilda zīmējums: tilts pār

Gauju pie Siguldas. Apakšdaļu ietver

gaišām līnijām uz tumša fona veidoti daļu
rozetu grupējumi. Vara spiedums iespiests
tumši zilā krāsā. Zīmes kreisā gala apakš-
daļā uz offsetspieduma melniem bur-

tiem iespiests paraksts K. KARLSONS.
Zem tā uzraksts „Finansu ministrs". Zīmes

vidus apakšdaļā sarkaniem burtiem un ci-

pariem uzraksts „Rīgā, 1940". Zīmes labā

gala apakšdaļā uz offsetspieduma melniem

burtiem iespiests parakts V. B a s t j ā n i s,

zem tā uzraksts „Valsts saimn. dep. direk-

tors". Zīmes augšdaļas kreisajā un labajā
stūrī sērija un numerācija sarkanā krāsā.

Mugurpuse. Mugurpuse iespiesta offset-

spieduma technikā 4 krāsās: zaļā, sarkanā,
brūnā un pelēkā. Zīmes labajā un kreisajā
galā novietotas rozetes ar gaišu vērtības

apzīmējuma skaitli „5" vidū. Vidus augš-

daļā uz tumšas lokveidīgas lentas gaišiem

burtiem iespiests uzraksts „P i e c i 1 a t i".
Zīmes vidusdaļā daļu rozetu ietvērumā
lielais valsts ģerbonis. Zem tā tumšiem

burtiem uz gaiša fona „Par zīmju
viltošanu, viltotu zīmju uzglabāšanu un iz.

plātīšanu vainīgie sodāmi pec Sodu li.

kuma'". Zem šī uzraksta daļu rozetu grUi.

pējums. Ārpus rozetēm stāvošais mainas

zīmes laukums parklats_ ar viļņveidīga
vertikālu līniju tīkliņu pelēka krasā.

Rīgā, 1940. g. 2. augustā.

Finansu ministrs K. Karlsons.

Valsts saimniec. depart. direkt. v. L

V. Bast jānis.

Finansu ministra 364. rīkojums

par valsts komisāra iecelšanu uzņēmumam
„Arnolds Serensens"

Pamatojoties uz likumu par banku' un

lielo rūpniecības uzņēmumu nacionālizā-

ciju Latvijas Padomju Sociālistiskās Re-

publikas teritorijā („Vald. Vēstn." 1940. g.

168. num.), ieceļu Alfrēdu Strazdu

par valsts komisāru uzņēmuma „Ar-

nolds Serensen s", Rīgā, Tērbatas

ielā 75, īp. Arkādijs Lifšics (nac. uzņ.

sar. 472. num.), rūpniecības pasākumiem

(konservu un skārda preču fabrika
un

skārda litogrāfija) skaitot ar š. g. 1. au-

gustu.

Rīgā, 1940. g. 1. augustā.

Finansu ministrs K. Karlsons.

Finansu ministra 365. rīkojums

par valsts komisāra iecelšanu uzņēmumam
„Vulfs Hariks".

Pamatojoties uz līkumu par banku un

lielo rūpniecības uzņēmumu nacionālizāciju
Latvi ias Padomju Sociālistiskās Republikas

teritorijā(„Vald.Vēstn."l94o.g. 168. num.),

ieceļu Oto Bērziņu par valsts komi-

sāru, skaitot ar š. g. 1. augustu, uzņē-

muma „V u1 f s Har i k s", Rīgā, Brī-

vības gatvē 20, rūpniecības pasākumiem.

(Nac. uzņ. sar. 182. num.).

Rīgā, 1940. g. 1. augustā.

Finansu ministris K. Karlsons.

Finansu ministra 367. rīkojums

par valsts komisāra iecelšanu akciju
sabiedrībai „Metalists".

Pamatojoties uz likumu par banku

un lielo rūpniecības uzņēmumu nacionāli-

zāciju Latvijas Padomju Sociālistiskās

Republikas teritorijā (~Vald. Vēstn,"

1940. g. 168. num.), un grozot savu š. g.

25. jūlija 260. num. rīkojumu (Vaid.
Vēstn. 1940. g. 167. num.), ieceļu Nikolaju

Kočetkovu par valsts komisāru akciju
sabiedrības ~Metālists" rūpniecības pasā-
kumiem, skaitot ar š. g> 1. augustu.

Reizē ar to atbrīvoju inž. Otto Bērziņu
no Finansu ministrijas valsts komisāra

amata minētā sabiedrībā.

Rīgā, 1940. g. 1. augustā.

Finansu ministrs K. Karlsons.

Finansu ministra 369. rīkojums.

Pamatojoties uz likumu-par banku un

lielo rūpniecības uzņēmumu nacionālizāciju
Latvijas Padomju Sociālistiskās Republi-
kas teritorijā („Vald. Vēstn." 1940. g.

168. num.), ieceļu, skaitot ar š. g.

1. augustu turpmāk minēto uzņēmumu
rūpniecības pasākumiem sekojošus valsts

komisārus:

1. Tirdzniecības un rūpniecības akciju
sabiedrība „Brāļi Berkovičs" (nac. uzņ.
sar. 92. num,) Anna Livšins un

2. Akciju sabiedrība ~Latvijas ķemdziiu
vērptuve" (nac. uzņ. sar. 321. num.)
inž.-techn. lekusiels Vasermanis.

Reizē ar to atceļu savu 259. rīkojumu
(„Vald. Vēstn." 1940. g. 167. num.), ar

kuru inž.-ķīm. Teodoram Vilkam bija
piešķirtas likuma par saimniecisko uzņē-
mumu ārkārtējo uzraudzību 5. pantā
minētās tiesības augstāk uzskaitītos uz-

ņēmumos.

Rīgā, 1940. g. 1. augustā.

Finansu ministrs K. Ka r 1 s o n s.

Finansu ministra 370. rīkojums
par valsts komisāra iecelšanu Rīgaspapīrfabriku akciju sabiedrībai.

Pamatojoties uz Likumu par banku un
lie!o rūpniecības uzņēmumu nacionālizā-
ciju Latvijas Padomju Sociālistiskās Re-

publikas teritorijā („Vald. Vēstn." 1940. g.
168. num.), ieceļu Robertu Bilm a n i

par valsts komisāru Rīgas papīrfabriku
akciju sabiedrības, Rīgā, Lielā Aldaru
iela 12 (nac. uzņ. sar. 458. num.), rūp-
niecības pasākumiem, skaitot ar š. g.
1. augustu.

Rīgā, 1940. g. 1. augustā.

Finansu ministrs K. Karlsons^
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Finansu ministra 373. rīkojums.

Pamatojoties uz likumu par banku un

Jielo rūpniecības uzņēmumu nacionalizā-

ciju Latvijas Padomju Sociālistiskās Re-

publikas teritorijā (~Vald. Vēstn." 1940. g.

168. num.), ieceļu Šolomu Gutk i nu,

skaitot ar š. g. 1. augustu, par valsts

komisāru Liepājas rajonā šādu uzņēmumu

rūpniecības pasākumiem: 1) V. V a n a g s,

būvuzņēmums, Rīgā, Hanzas ielā 4—59,

<(nac. uzņ. sar. 548. num.), 2) E. Ric h-

t e r s, celtniecība, Rīgā, Valdemāra ielā 53

uzņ. sar. 451. num.), 3) K. Za-

gor j e un H. Gruz i n s, būvdarbi

ārpus mājas, Rīgā, Dzirnavu ielā 53 23,

■ļp. Kozrielis Zagorje un Hermanis Gru-

zīns (nac. uzņ. sar. 565. num.).

Rīgā, 1940. g. 1. augustā.

Finansu ministrs K. Karlsons.

Finansu ministra 374. rīkojums

par līdzšinējo valsts komisāru atcelšanu

un jaunu valsts komisāru iecelšanu

akciju sabiedrībai „Foto-Radio centrāle

A. Leibovic".

Pamatojoties uz likumu par banku un

ļielo rūpniecības uzņēmumu nacionālizā-

ciju Latvijas Padomju Sociālistiskās Re-

publikas teritorijā („Vald. Vēstn." 1940. g.

168. num.), ieceļu Falku Kaganu un

"Vulfu Risinu par valsts komisāriem

.akciju sabiedrības ~Foto-radio centrāle

A. Leibovic" rūpniecības pasākumiem,
skaitot ar š. g. 1. augustu.

Reizē ar to atbrīvoju Edgaru Ja un s i 1 u

un Frici Brutanu no Finansu ministrijas

•valsts komisāru amatiem minētā sabiedrībā.

Rīgā, 1940. g. 1. augustā.

Finansu ministrs K. Karlsons.

Finansu ministra 375. rīkojums

par valsts komisāra iecelšanu Ķīmiski-
farmaceitiskas rūpniecības un tirdzniecības

akciju sabiedrībai „Saga".

Pamatojoties uz likumu par banku un

lielo rūpniecības uzņēmumu nacionalizā-

ciju Latvijas Padomju Sociālistiskās Re-

publikas teritorijā („Vald. Vēstn." 1940.

; gada 168. num.), ieceļu Franci Nai-

kovski par valsts komisāru Ķimiski-
farmaceitiskās rūpniecības un tirdzniecības

akciju sabiedrības „S ag a" rūpniecības

pasākumiem, skaitot ar š. g. 1. augustu.

Rīgā, 1940. g. 1. augustā.

Finansu ministrs K. KarĪso ns.

Finansu ministra 376. rīkojums

par valsts komisāra iecelšanu Atklātai

sabiedrībai „A. Rozentāls".

Pamatojoties uz likumu par banku un

lielo rūpniecības uzņēmumu nacionāli-

zāciju Latvijas Padomju Sociālistiskas

■Republikas teritorijā („Vald. Vēstn."

1940. g. 168. num.), ieceļu Morduchu

Štikānu par valsts komisāru at-

klātas sabiedrības „A. Rozentāls", 'Rīgā,

Kaļķu ielā 12, person. atbild, biedri:

Ābrams Rozentāls, Rahele Rozentāls,

Zālamans Rozentāls un Bērs Rozentāls

<nac. uzņ. sar. 437. num.) rūpniecības
pasākumiem, skaitot ar š. g. 1. augustu.

Reizē ar to atbrīvoju no Finansu

ministrijas pilnvarnieku amata minētā

sabiedrībā Mozu Turg e 1 i un Aronu

Drabk i nu.

Rīgā, 1940. g. 1. augustā.

Finansu ministrs K. Karlsons.

Finansu ministra 377. rīkojums.

_

Pamatojoties uz likumu par banku un

lielo rūpniecības uzņēmumu nacionālizā-

ciju Latvijas Padomju Sociālistiskās Re-

publikas teritorijā (Vaid. Vēstn. 1940. g.

168. num.), ieceļu, skaitot ar š. g.
1. au-

gustu, turpmāk minēto uzņēmumu rūpnie-
cības pasākumiem šādus valsts komisārus:

1) „Rīgas kuvēru fabrika I. Veiss", ap-

lokšņu fabrika, Rīgā, Grēcinieku ielā 12,
īpašn. Elka Veiss turpināmā mantas ko-

pībā ar bērniem Borisu Veisu un Ireni

Veiss (nac. uzņ. sar. 439. num.), Alfrēds

Grīnbergs;
2) „Globus" Š. .Rozentāls", ķemju

darbnīca, Rīgā, Vēja ielā 4, īpašn. Šeine

Rozentāls (nac. uzņ. sar. 169. num.),
Bencions J u d i n s;'

3) ~Razevskis, Auls, Dukarevičs un

biedri", lauksaimn. rīku un asu fabrika,

Rīgā, Margrietas ielā 7, person. atb.

biedri: Pēteris Razevskis, Jānis Auls,
Vichna Šteins, Boruchs Dukarevičs un

Frīda Dukarevičs (nac. uzņ. sar. 426. num),
Vladimirs Š v j e k i n s;

4) ~
Inženieris A. Ozoliņš", Rīgā, Pils

ielā 20 un Zigfr. Meierovica bulv. 18,

īpašn. Alberts Ozoliņš (nac. uzņ. sar. 388.

num.), Jānis V ī k s n i ņ š.

Rīgā, 1940. g. 1. augustā.

Finansu ministrs K. Karlsons.

120. RĪKOJUMS.
1940. gada 30. jūlijā.

5. §•

Pārdevēju Jelgavas valsts ģimnāziju par

Otro Jelgavas valsts ģimnāziju, skaitot ar

š. g. 1. augustu.

Izglītības ministrs P. L ej i ņ š.

Skolu depart. direktora v. i. J. Ja n s o n s.

Rīkojums skolu priekšniekiem.
Saskaņā ar likumu par zemi (~Vald.

Vēstn." 1940. g. 171. num.); kas nosaka,
ka valsts zemes fonds izlietojams arī

sabiedrisko zemes vajadzību apmierinā-

šanai, Skolu departaments uzdod skolu

priekšniekiem iesniegt ierosinājumu at-

tiecīgām pagastu valdēm par zemes pie-

šķiršanu tām skolām, kur zemes vai nu

nemaz nav, vai tās platība mazāka par

10 ha. Zemes piešķiršanas ierosinājums

jāiesniedz tikai tām skolām, kurām zeme

ir patiesi vajadzīga.

Rīgā, 1940. g. 1. augustā. A-2416.

Skolu depart. direktora v. i. J. Jansons.
Sekretārs 0. Poriņa.

Rīkojums skolu priekšniekiem.
Skolu internātu audzēkņiem pa skolas

apmeklēšanas laiku jānodod internāta

vadībai cieto ziepju iepirkšanas kartiņas
šo ziepju iepirkšanai.

Vajadzības gadījumos ar cenu inspek-

tora atjauju iespējams iepirkt cietās ziepes
arī virs kartiņās paredzētās normas. Šādos

gadījumos skolu priekšniekiem jāievēro

taupība un jāpieprasa cenu inspektoram
tikai tāds cieto ziepju daudzums, kāds

tas īstenībā nepieciešams internāta au-

dzēkņu vajadzībām. Pieprasījumā jāuzrāda

audzēkņu skaits.

Rīgā, 1940. g.
1. augustā. A-2417.

Skolu depart. direktora v. i. J. Jansons.

Sekretārs 0. Poriņa.

Cenu inspektora rīkojuma

pārgrozījums

par cementa cenām.

Cenu inspektora 1938. g. 8. apriļa rīko-

jumā „Vald. Vēstn." 1938. g. 82. num.

izdarīt šādus pārgrozījumus:

1. panta 1. rindkopā vārdus „Ls 8

par mucu (170 kg neto)" atvietot ar vār-

diem „Ls 10.— par mucu (170 kg

neto) vai Ls 2,50 par maisiņu

(42,75 kg)."

Rīkojums stājas spēkā izsludinā-

šanas dienā.

Pamats. Likums par cenu inspektoru.

Rīgā, 1940. g. 1. augustā.

Cenu inspektors A. Elpers.

Cenu inspektora rīkojums par alus cenām.
f. Alus darītavu noliktavas un pārstāvniecības pārdod alu visiem

noņēmējiem-atkalpārdevējiem ar piegādi līdz noņēmēja vietējam uzņēmumam, vietē-

jai nosūtīšanas dzelzsceļa vai ūdensceļa piestātnei ne dārgāk kā:

1. šķiras alu gaišo tumšo

a) mucās, litrā 72 sant. 80 sant.

b) pudelēs: ■
2 litra 39

„
42

„

1U » • •

21
„

23
„

2. Visi tirdzniecības uzņēmumi, izņemot tos, kam atļauts pārdot alu patērēša-
nai uz vietas, pārdod alu promnešanai ne dārgāk kā:

1. šķiras alu:
ga :šD tumšo

a) i
o litra pudelēs 45 sant. 48 sant.

b) 74 „ „ ........
24

„
26

„

3. Otrās šķiras restorāni un visi citi šinī rīkojumā neminētie uzņēmumi, kaf

tirgojas ar alu patērēšanai uz vietas, pārdod alu ne dārgāk kā:

1. šķiras alu:
gaišo tumšo

a) i/2
litra pudelēs vai vaļējos traukos 49 sant. 52 sant.

b) lk
„ „ „ „ 26

„
28

„

4. Pirmās šķiras restorāni un citi tiem pielīdzināti uzņēmumi, kas tirgojas ar

alu patērēšanai uz vietas, tāpat staciju bufetes, pārdod alu ne dārgāk kā:

1. šķiras alu gaišo tumšo

a) i/2 litra pudelēs vai vaļējos traukos 57 sant. 63 sant.

b) *U
» » „ „

29-
„

32
„

5. Par pirmās šķiras alu šī rīkojuma nozīmē skaitās alus ar iesala ekstraktu
misā pēc gatava alus analizēs: gaišais ne mazāk par 12,2% un tumšais ne

mazāk kā 13,2%.-

6. Alus šķira redzami jāatzīmē uz alus pudeļu, mucu un citu slēgtu trauku

etiķetēm. Vienas un tās pašas alus darītavas dažādām alus šķirām etiķetes nedrīkst
būt formas un krāsas ziņā vienādas.

7. Ar šo rīkojumu noteiktās alus cenas jāizliek redzamā vietā visos uzņēmumos,
kas tirgojas ar alu promnešanai, kā arī visās bufetēs un kioskos, kur alu pārdod
patērēšanai uz vietas. Restorānos alus cenas jāuzrāda dzērienu vai ēdienu kartēs.
Cenu sarakstos un kartēs blakus alus cenām jāatzīmē arī alus šķira.

.

8. Pirmās šķiras restorānos ar kabarē priekšnesumiem alu var pārdot par iz-

ņēmuma cenām vienīgi ar cenu inspektora sevišķu atļauju. Par kabarē priekšnesumiem
šī rīkojuma nozīmē nav uzskatāmi restorānos parastie muzikālie priekšnesumi.

9. Atbildība par šī rīkojuma pārkāpšanu paredzēta likumā par cenu inspektoru.

Šis rīkojums stājas spēkā 1940. g. 2: augu s tā un atvieto cenu inspektors
1939. g. 19. novembra rīkojumu par alus cenām („Vald. Vēstn." 1939. g. 263. num.)
attiecībā uz 1. šķiras alu un minētā rīkojuma 1939. g. 13. decembra pārgrozījumus
(„Vald. Vēstn." 1939. g. 284. num.).

Pamats; Likums par cenu inspektoru.

Rīgā, 1940. g. 2. augustā.

Cenu inspektors A. E 1 p e r s.

Finansu ministra 371. rīkojums

par Celtniecības akciju sabiedrības„Būvpalīgs" līdzšinējās valdes atcelšanu.

Pamatojoties uz likuma par saimnie-

cisko uzņēmumu ārkārtējo uzraudzību

(~Vald. Vēstn." 1939. g. 271. num.

un 1940. g. 162. num.) 1. pantu, atceļu
Celtniecības akciju sabiedrības „Būvpalīgs"

līdzšinējo valdi, skaitot ar š. g. 1. augustu.

Rīgā, 1940. g. 1. augustā.

Finansu ministrs K. Karlsons.

Finansu ministra 372. rīkojums

par Tirdzniecības un rūpniecības akciju

sabiedrības „Latvijas koks" līdzšinējās

valdes atcelšanu.

Pamatojoties uz likuma par saimniecisko

uzņēmumu ārkārtējo uzraudzību (~Vald.
Vēstn." 1939. g. 271. num. un 1940. g.
162. num.) 1. pantu, atceļu Tirdzniecības

un rūpniecības akciju sabiedrības ~L a t v i-

jas koks" līdzšinējo valdi, skaitot ar

š. g. 1. augustu.

Rīgā, 1940. g. 1. augustā.

Finansu ministrs K. Karlsons.

Iecelšanas un atvaļinājumi.

Finansu ministra 361. rīkojums.

Uz likuma par kopdarbības sabiedrībām

un to savienībām 135. panta pamata ie-

ceļu Jāni Adamsonu un Teodoru

Gulbi par Finansu ministrijas pār-
valdniekiem Valmieras lauksaim-

nieku krājaizdevu sabiedrībā

uz 3 mēnešiem, skaitot ar š. g. 31. jūliju.

1940. g. 31. jūlijā.

Finansu ministrs K. Karlsons.

Finansu ministra 363. rīkojums.

Uz likuma par kopdarbības sabiedrībām

un to savienībām 135. panta pamata ie-

ceļu Jāni Adamsonu un Teodoru

Gulbi par Finansu ministrijas pār-
valdniekiem Valmieras patērētāju
biedrībā uz trim mēnešiem, skaitot ar

š. g. 31. jūliju.

1940. g. U augustā.

Finansu ministrs K. Karlsons.

Finansu ministra 379. rīkojums.
Ar manu š. g. 362. rīkojumu paredzetE

komisijā privāto personu un uzņēmu-
mu seifu pārņemšanai bankās ieceļu:
no Valsts saimniecības departaments
revidentu Mārtiņu Jansonukā priekš-
sēdētāju, no Valsts kontroles reviden-

tu Frici Pūni un no Latvijas Bankas

Voldemāru Plūkši.

Sī komisija ir galvenā komisija un

tai tiesība iecelt apakškomisijas.

Rīgā, 1940. g. 1. augustā.
Finansu ministrs K. Karlsons,

Valsts saimn. dep.
direktora v. i. V. Bastjānis,

Rīkojums.

leceļu Rūdolfu Grāvīti, dzīv. Rīgā,
Maskavas ielā 74, 5. dz., par valsts komi~
sāru šādās spiestuvēs: 1) A. Liepiņa
spiestuvē, Rīgā, Mārstaju ielā 8, 2),, La-

tvijā" spiestuvē, Rīgā, Brīvības ielā 75,
3) ~Liepājas Burtnieks" spiestuvē, Rīgā*
Brīvības ielā 75, 4) Jūlija Lukstiņa
spiestuvē, Rīgā, Stabu ielā 45, 5) „Gaisma"
spiestuvē, Rīgā, Elizabetes ielā 24.

Rīgā, 1940. g. 1. augustā. 15288.

Sabiedrisko lietu ministra v. i.

ārlietu ministra biedrs A. Jablonskis.

Preses.un biedrību depart. direktora v. \,

J. Niedra,

Rīkojums.

leceļu, sākot ar š. g. 1. augustu,
Aleksandru Rin k u, dzlv. Rigā, Baznī-

cas ielā 1/3, 13. dz., par valsts komisāru

šādās izdevniecībās: 1) Atauga, Rīga,
Gogoļa ielā 13/17, 28. dz., īpašnieks
Eduards Alainis, un 2) ~Ziedo n i S

K u k u r s", Rīgā, Brīvības ielā 75, īpaš-
nieks Ziedonis Kukurs.

Rīgā, 1940. g. 1. augustā. 15350.

Sabiedrisko lietu ministra v. i.

ārlietu ministra biedrs A. Jablonskis,

Preses un biedrību depart. direktora v. i.

J> Niedra.

Rīkojums.

leceļu Hugo Briedi, dzīv. Rīgā,
Stārķu ielā 2-a, 1. dz., par valsts komisāru

paju sabiedrības „Grāmatrūpnieks"
grāmatu spiestuvē Rīgā, Pils ielā 14.

Rīgā, 1940. g. 1. augustā. JV° 15352.

Sabiedrisko lietu ministra v. i.

ārlietu ministra biedrs A. Jablonskis,

Preses un biedrību depart. direktora v. i.

J. Niedra,

Latvijas Bankas nedēļas pārskats
uz 1940. g. 29. jūliju.

A K T I V Ā : Lati. S.

ļt\ts lējumos un monētās
....

71 537 650 12

ārzemju valūta 23 157 001 80

sudraba nauda 3 782 471

•valsts kases zīmes unmetāla nauda 5 147 344 41

§sa termiņa vekseļi 88 075 872 43

aizdevumi pret nodrošinājumiem 145 909 02 3 13

firi aktivi .
36 378 077 02

379 987 433 91

Rīgā, 1940. g. 31. jūlijā.

23672

PASĪVĀ: Lati. S.

bankas naudas zīmes apgrozībā . .

123 325 010

pamatkapitāls 24 675 010 41

rezerves kapitāls 6 728 020 59

noguldijumi 17 658 773 53

tekoši rēķini 122 053 689 82

valsts rēķini un depoziti
....

64 720 952 06

citi pasīvi
.

20 819 983 45

379 987 439 91

Padomes priekšsēdētājs P. Ozols.

Galvenais direktors K. Zandersons.
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Rīkojums.

leceļu Bencionu Šusteru, dzīv.

Rīgā, Strūgu ielā, 2, 3. dz., par valsts

komisāru Dāvida Apta grāmatu
spiestuvē, Rīgā, Parka ielā 1-a.

Rīgā,' 1940. g. 1. augustā. N° 15353.

Sabiedrisko lietu ministra v. i.

ārlietu ministra biedrs A. Jablonskis.

Preses un biedrību depart. direktora v. i.

J. Niedra.

3128. lēmums.

1940. g. 29. jūlijā, saskaņā ar likumu

par bezpeļņas biedrībām un to savienībām,

(Lik. kr. 1938. g. 49), atceļu ar manu

š. g. 3078. lēmumu iecelto Arturu Ro -

zenbergu no pilnvarnieka pienāku-
miem Latvijas grāmatvežu biedrībā.

Sabiedrisko lietu ministrs P. Bļaus.

Preses un biedrību depart.
direktora v. i. J. Niedra.

3132. lēmums.

1940. g. 30. jūlija, saskaņā ar likumu

par bezpeļņas biedrībām un to savienībām

(Lik. kr."1938.
g. 49.), iec e ļu Kārli

Vērdiņu par pilnvarnieku Latvijas
Universitātes studentu biedrībā Kon-

kordija Valdemarija".

Sabiedrisko lietu ministrs P. Bļaus.

Preses un biedrību depart. direktora v. i.

J. Niedra.

3133. lēmums.

1940. g. 30. jūlijā, saskaņā ar likumu

par bezpeļņas biedrībām un to savienībām

(Lik. kr. 1938. g. 49.), ieceļu Artūru

Ja ka nu par pilnvarnieku Latvijas Uni-

versitātes studentu biedrībā .Konkor-

dija Zelmeni s".

Sabiedrisko lietu ministrs P. Bļaus.

Preses un biedrību depart. direktorav. i.

J. Niedra.

3134. lēmums.

1940. g. 29. jūlijā, saskaņā ar likumu

par bezpeļņas biedrībām un to savienībām

(Lik. kr. 1938. g. 49.), ieceļu Veru

Stakalders-Kacens par pilnvar-

nieci Latvijas Universitātes studenšu bied-

rībā konkordija ~Zinteniece".

Sabiedrisko lietu ministrs P. Bļaus.

Preses un biedrību depart. direktora v. i.

J. N i e d r a.

3135. lēmums.

1940. g. 29. jūlijā, saskaņā ar likumu

par bezpeļņas biedrībām un to savienībām

(Lik. kr. 1938. g. 49), ieceļu Veru

Stakalders-Kacēns par pilnvar-
nieci Latvijas Universitātes

matemātikas zinātņu stu-

dentu biedrībā.

Sabiedrisko lietu ministrs P. Bļaus.

Preses un biedrību depart. direktora v. i.

J. N i e d r a.

3136. lēmums.

1940. g. 29. jūlijā, saskaņā ar likumu

par bezpeļņas biedrībām un to savienībām

(Lik. kr. 1938. g. 49.), jeceļu Leo Ša-

p i r o par pilnvarnieku Žīdu jaunat-
nes aizgādības biedrībā.

Sabiedrisko lietu ministrs P. Bļaus.

Preses un biedrību depart. direktora v. i.

J. N i e d r a.

3137. lēmums.

1940. g. 29. jūlijā, saskaņā ar likumu

par bezpeļņas biedrībām un to savienībām

(Lik. kr. '1938.
g. 49), ieceļu Ādolfu

Gailīti par pilnvarnieku Cēsu v i e-

sigā biedrībā.

Sabiedrisko lietu ministrs P. Bļaus.

Preses un biedrību depart. direktora v. i.

J. N i e d r a.

3141. lēmums.

1940. g. 30. jūlijā, saskaņā ar likumu

par bezpeļņas biedrībām un to savienībām

(Lik. kr. 1938. g. 49), ieceļu Hariju

P u r v i ņ u par pilnvarnieku Latvijas

mērnieku biedrībā.

Sabiedrisko lietu ministrs P. Bļaus.

Preses un biedrību depart. direktora v. i.

J. N i e d r a.

Rīkojums.

Pamatojoties uz likuma par apdroši-

nāšanu negadījumos un arodslimības

16., 22., 23., un 24. pantiem, atbrīvoju:

O. Alku no Galv. pens. komisijas

priek~sēdētāja pienākumiem, J. Skuju

no ~īs komis. priekšsēdētaja vietnieka,

un R. Bangerski, K. Veldri, J. Med-

nieku no ~īs komisijas locekļu un

A. Brunneru, V. Eglīti un V. Bi-

šentropu no šis komisijas locekļu

vietnieku pienākumiem.

A. Veinbergu atbrīvoju no 1. pens.

komisijas priek~sēdētāja vietnieka A.

Auziņu, J. Arnīti, A. Vitālu sis

komisijas locekļu un K. Lielaucu, R.

Gili, K. Šleiu no ~is komisijas lo-

cekļu vietnieku pienākumiem.

Atbrīvoju F. Gailīti no 2. pensiju

komis. locekļa un P. Lezdiņu no 2.

pensiju komis. locekļu vietnieka pie-

nākumiem.

Sakarā ar minēto ieceļu:

a) Par Galvenās pensiju komisijas

priek~sēdētāju, Darba departamenta

direktoru V. Kalnari, par priek~sēdē-

tāja vietn. veselības depart. direktoru

E. Planderi, par locekļiem

rības pārstāvjus: F. Lakstīgalu, P.

~iliņu, par arodbiedrību pārstāvju

vietniekiem: J. S i daru, A. Brīvmani,

Tieslietu ministra izraudzīto pārstāvi

J. Geidi, par viņa vietnieku A. Liedi;

b) par 1. pensiju komisijas priek~-

sēdētāja vietnieku ieceļu slimo kasu

daļas vadītāju J. Treimani,_ par lo-

cekļiem: arodbiedrību pārstāvjus V.

Mui˛nieku, P. Vendi, par arodbied-

rību pārstāvju vietniekiem: A. Strau-

mi, P. Paegli.

c) par 2. pensiju komisijas locekli

ieceļu arodbiedrību pārstāvi A. Kal-

nameijeru, par viņa vietnieku E.

Miezi.

Rīkojums spēkā sākot ar ~. g. 1. aug.

1940. g. 1. augustā.

Tautas labklāj. ministra v.

Izglītības ministrs Prof. P. Lejiņ~.

Sekretāra v. A. Batņa.

535. rīkojums.

Jānis Kadiķis iecelts par Nodokļu

departamenta nodokļu piedzinēja vietas

izpildītāju Jelgavā, skaitot no ~i

gada 19. jūlija.

Nodokļu depart. direktors Br. Ogriņ~.

Administr. nod. vad. v. i. K. Bauze.

548. rīkojums.

Reinholds Freiv a 1 d s iecelts par

Nodokļu departamenta nodokļu piedzinēja
vietas izpildītāju Rīgā, skaitot no ~ī gada
25» jūlija.

Nodokļu depart. direktors Br. Ogriņ~.

Administr. nod. vad. v. i. K. Bauze.

Valdības iestāžu paziņojumi.

Papildinājums
valsts

depozitu

rēķinu

sarakstā

Latvijas

bankā.

Atvērts
šāds

speciālo

līdzekļu

rēķins:

Atvērts
šāds

speciālo

līdzekļu

rēķins:

PAZIŅOJUMS.
Sabiedrisko lietu ministrijas Preses

un biedrību departaments paskaidro,

ka līdz turpmākam rīkojumam netiks

atļautas nekādas loterijas, kapec pil-

soni tiek lūgti neapgrūtināt veltīgi mi-

nistriju ar attiecīgiem lūgumiem.

Rīgā, 1940. g. 31. jūlijā. 15293.

Preses un biedrību

depart. direktora v. i. J. Niedra.

Biedrību nod. vad. A. Cildermanis.

Jelgavas apgabaltiesas priekšsēdētāja

paziņojumi.
Jēkabpils iecirkņa mierties-

neša kancleja tagad atrodas Jēkab-

pilī, Brīvības ielā 145.

Jēkabpils apriņķa izmeklēšanas

tiesneša kamera tagad atrodas Jē-

kabpilī, Brīvības ielā 213.

Jēkabpils notāra Jāņa Kreicber-

ga kantoris tagad atrodas Jēkabpili,

Katoļu ielā 9,

Apgabaltiesas priekšs. v. R. Millers.

Sekretārs K. Gruziņš.

Daugavpils apgabalt. priekšsēdētāja paziņojums.

Daugavpils apgabaltiesa no 1940. g.

1. augusta atradīsies Daugavpilī, Vir-

zas (Teātra) ielā 4, izņemot 1. krimi-

nālnodaļu un prokuratūru, kas atradī-

sies Daugavpilī, Alejas ielā 7.

Visu nodaļu noliktās tiesas sēdes

š. g. augustā notiks Alejas ielā 7.

1940. g. 30. jūlijā. 6269.

r

Apgabaltiesas priekšsēdētājs
O. Dzinters.

Sekretāra v. A. Vīksne.

Armijas tiesa,

pamatodamās uz savu rīcības sēdes lēmumu un

K. t. 1. 792. un 796. p. meklē Robežsargu brigādes
2. Zilupes bataljona bij. sargu Staņislavu Voi-

čika d. Bleivi, kā apsūdz, pēc K. s. 1. 92. p.

Staņislavs Voičika d. Bleive dzimis 1913. g.

2. augustā Kārsavas pag. Belenu ciemā, latvietis,

katoļticīgs, neprecējies, apm. 173 cm gara auguma,

ļoti tievu augumu un vāju seju, melniem matiem,
runā latgaliešu izloksnē, vāji pārvalda krievu

valodu, parasti staigājis garā blūzē .un garos

zābakos, agrāk dzīvojis Kārsavas pag. Belenu

ciemā.

Kam būtu zināma viņa atrašanās vieta, neka-

vējoties jāpaziņo Armijas tiesai un tautas milicijai,
kurai viņš jāapcietina un jāievieto Daugavpils
cietumā, ieskaitot 3. iec. kara izmeklēšanas ties-

neša rīcībā, par ko jāpaziņo pēdējam un Armijas
tiesai.

1940. g. 31. jūlijā.

Armijas tiesas priekšsēdētājs

pulkv. H. Jakobsons.

Sekretārs, adm. kapteinis A. Rumpe.

Rīgas apgabalt. 1. kriminalnod.

saskaņā ar tiesas 1940. g. 28. jūlija lēmumu, meklē

uz Sodu lik. 49. p. 2. d. 1. pkt. un 183. p. 2. d.
2. pkt. pamata apsūdzēto Jevstafiju Baranovu,
dzim. 1874. g., pēc paša izteicieniem, 20. septembrī
Rēznas pagastā, agrāk dzīvojis Rīgā, Jēkabpils
ielā 9, 3. dz.

Visām iestādēm un personām, kam būtu

zināma meklējamā Baranova vai viņa mantas
atrašanās vieta, nekavējoties jāpaziņo Rīgas''
apgabaltiesas 1. kriminālnodaļai un' tuvākai

tautas milicijai. Atrašanas gadījumā pieprasīt
no Baranova ķīlu Ls 500,—, kas jāiemaksā Lat-

vijas Bankas vietējā nodaļā, ieskaitot Rīgas
apgabaltiesas depozītā M 8, bet līdz ķīlas iemaksai

viņš jāturaapcietinājumā, ieskaitot Rīgas apgabal-
tiesas 1. kriminālnodaļas rīcībā, jo kā drošības
līdzeklis pret Jevstiafija Baranova izvairīšanos
no tiesas, saskaņā ar tiesas š. g. 26. jūlija lēmumu,
noteikta ķīla Ls 500,—,

līdz kuras iemaksai

apcietinājums, atceļot ar Rīgas 'pilsētas 8. iec.
izmeklēšanas tiesneša 1940. g. 29. apriļa lēmumu

noteikto policijas sevišķo uzraudzību.

Minēto Jevstafiju Baranovu meklēt līdz

1955. g. 1. martam.

Rīgā, 1940. g. 31. jūlijā.

Priekšsēdētājs v. Luters.

Sekretāra pal. E. Dzinējs.

Telegramas.
(Latvijas telegrāfa aģentūras telegramas)

PSRS valsts izdevniecība izdod

latviešu, lietuvju un igauņu pazī-
stamāko rakstnieku un dzejnieku

darbus.

Maskava, 1. VIII. (TASS). Valsts iz-

devniecība „Chudožestvennaja Kņiga" iz-

laidusi pazīstamā lietuvju dzejnieka Ļu d a

Gir a s dzeju grāmatu. Pārtulkots krievu

valodā lietuvju pasaku krājums, ko sastā-

dījis apdāvinātais rakstnieks Pet r a s

Cvir ka. Patlaban iznāk populārā igauņu

dzejnieka Johannesa Varesa (Bar-

barusa), tagadējā igauņu valdības galvas,

dzejoļu krājums. Krievu valodā tulko latvju
rakstnieka un žurnālista, tagadējā iekšlietu

ministra V i ļ a Lāča Melo romānu „Zvej-
nieka dēls".

Francijā ārkārtēji smags vispārējais
stāvoklis.

; .

Maskava, 2. VIII. Maskavas
radio

ziņo, ka satiksmes pārtraukšanas dēļ starp
Francijas okupētām un neokupētām joslām
apstājusies karavīru demobilizācija

un

bēgļu atgriešanās dzimtenē. Vispārējais
stāvoklis ārkārtīgi smags. Uzņēmumi stāv

dīkā, nopostītās pilsētas neatjauno. Ziema

sola vēl nepieredzētu trūkumu. Saimnie-

cisko sakaru pārtrūkšana starp rūpniecis-

kajiem Ziemeļiem un agrārajiem Dien-

vidiem, dara neiespējamus jaunuzbūves-
darbus un uzspiež miljoniem cilvēku bez-

darbu. Valdības soļi vērsti galvenā kārtā

uz patēriņa organizēšanu. levesti jauni

pārtikas tirdzniecības lerobežojumi. Ben-

zīna trūkuma dēļ pārtraukta privāto auto-

mobiļu kustība. 50.000 smagajiem automo-

biļiem piebūvē gāzes ģeneratorus. Franču

laikraksti, -it īpaši „
Journal des Debats" un

„Temps" nāk pie slēdziena, ka valsts ne-

varot pašas spēkiem vien tikt galā ar šo

sabrukumu, atjaunot saimniecisko dzīvi,

demobilizēt armiju, pārvest atpakaļ agrā-

kajās dzīves vietās 10 miljonus bēgļu.

Laikraksti atrod, ka tikai Vācijas palīdzība

varot glābt stāvokli. Šai sakarībā preses-

vērību saista ziņas, ka Vīsbadenē jau sā-

kusies miera noteikumu izstrādāšana.

Rumānijas grūtības

robežu revīzijas dēļ.

Londona, 1. VIII. Reuters ziņo no

Bukarestes: „Šķiet, ka Rumānijas ministru

vizītes Zalcburgā un Romā nav daudz-

līdzējušas pārvarēt Rumānijas grūtības, un

ir iespējams, ka domstarpības pašā Rumā-

nijas valdībā radīs tuvā nākotnē krizi.

Kā dzird, Hitlers esot uzaicinājis Rumāni-

jas ministrus bez vilcināšanās atrisināt

jautājumu par Transilvanijas robežu revī-

ziju, un Musolini savukārt esot uzstādījis"

konkrētas prasības par zināmu provinču

atdošanu Ungārijai. Transilvaniešu poli-

tiskie līderi tomēr nostājušies kategoriski

pret Rumānijas piekāpšanos. Nacionālās-

zemnieku partijas līderis Maniu ar lielāko

noteiktību deklarējis šo nostāju apspriedē

ar ministru prezidentu Džigurtu, kurš tam

izklāstīja iemeslus, kas spiežot Rumāniju,

piekrist domai par teritoriālu revīziju Un-

gārijas -labā. Maniu esot teicis, ka visi

Transilvanijas iedzīvotāji esot apnēmušies-

visiem līdzekļiem pretoties tādiem terito-

riāliem upuriem. Pa tam 'daudzos Rumā-

nijas apgabalos vērojams nemiers, sakarā

ar vājām ražas izredzēm."

LATVIJAS BANKAS KURSI

1940. g. 2. augustā.

DEVĪZES: Pircējs Pārdevēj*

1 Amerikas dolārs 5,30 5,50
1 Anglijas mārciņa 21,65

100 Francijas franku 12,10
100 Beļģijas beigu 92,00
100 Šveices franku 121,40 124,40

100 Itālijas liru
. 27,10 27,70

100 Zviedrijas kronu .127,50 130,50
100 Norvēģijas kronu 124,50
100 Dānijas kronu - 106,00
100 Holandes guldeņu 290,00
100 Vācijas marku '. 203,92 205,92
100 Somijas marku 10,57 11,'17
100 Igaunijas kronu 127,50 130,50
100 Lietuvas litu 90,20 92,20

Latvijas banka.

PilnvarotaisK.Vilders. Pilnvarotaiso.Mednis.

VĒRTSPAPĪRI: pircējs Pārdevēj»

Latvijas valsts 5% kreditzīmes 99,00 101,00
1931. g. iekš. ceļu aizņem, oblig. 19,00 20,00
Valsts Zemes bankas 4% (6%)

parādu pārjaunoš. II sērijas
ķīlu zīmes 99,00 100,00

6% Latv. Hip. bankas kilu zīmes

(konvers.) 99,00 100,00
6% Rīgas hip. biedr. ķīlu zīmes 87,50 88,50
6% Rīgas privātu ķīlu zīmju

kred. biedr. ķīlu zīmes
. . . 88,00 89,00

s'/2% Latvijas Hip. bankas ķīlu
zīmes '.

.

95
;
00 96,50

51 /2% Valsts Zemes bankas ķīlu
zīmes

. . . ." '.
. 95,50 96,50

Latvijas Banka.

Pilnvarotais E.Augūlis. PilnvarotaisA. Bērns,

173. num., piektdien, 1940. g. 2. augustā
Valdības Vēstnesis

Redaktors Jānis Ozols

Šim numuram 8 lapas puses.
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TIESU

SLUDINĀJUMI.

Rīgas apgabalt. Tirdzniecības

re
b nodala, saskaņa ar tirdzn.

re!' not. 39. pantu, paziņo,

l
a tirdzniecības „A" reģistri

209. num. ierakstītā firma „Kārlis

fubītis" (Rīgā, Kaļķu ielā 21),

... tirdzn. reģ. tiesneša 1940. g.

on jūlija lēmuma pamata, tirdz-

niecības reģistri dzēsta, jo tās

uzņēmuma
darbība izbeigta 1939.

g
'24. novembrī, sakarā ar šīs

firmas īpašnieces mir. Kārļa Žu-

bīša mantojuma masas aizgādņa

repatriāciju. 23706z

Rīgā, 1940. g. 30. jūlijā.

Tirdzn. reģ. tiesn.v. K.Velme.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabalt. Tirdzniecības

reģ. nodala, saskaņa ar tirdzn.
reģ. not. 39. pantu, paziņo,
ka tirdzniecības „B" reģistri
ar firmu „Akciju sabiedrība „Lat-
vijas kreditbanka" (Rīgā, 17. jū-
nija lauk. 4) ierakstītās akciju
sabiedrības reģistra 33. folijā,
uz tirdzn. reģ. tiesneša 1940. g.
29. jūlija lēmuma pamata, ie-

rakstīts:

1940. g. 22. jūlijā par piln-
varoto iecelts Jānis Vinters ar

noteikumu pilnvaras robežās rī-

koties un parakstīties tikai kopā
ar vienu vicedirektoru un vienu

prokūristu. 23702z

Rīgā, 1940. g. 29. jūlijā.

Tirdzn. reģ. t. v. K. Velmē.
Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabalt. Tirdzniecības

reģ. nodala, saskaņa ar tirdzn.
reģ. not. 39. pantu, paziņo,
ka tirdzniecības „B" reģistri
ar firmu „Akciju sabiedrība „Lat-
vijas kreditbanka" (Rīgā, 17. jū-
nija lauk. 4) ierakstītās akciju
sabiedrības reģistra 33. folijā, uz

tirdzn. reģ. tiesneša 1940. g.
30. jūlija lēmuma pamata, ie-
rakstīts:

Saskaņā ar paziņojumu, piln-
varotiem Augustei-Annai Sproģis
un Aleksandram Kļaviņām izdo-

tās pilnvaras 1940.' g. 20. jūlijā
atsauktas. 23701 z

Rīgā, 1940. g. 30. jūlijā.

Tirdzn. reģ. tiesn.v. K.V e 1 m e.

Sekretārs E. Andersons.

i Rīgas apgabalt. Tirdzniecības

tei. nodaļa, saskaņa ar tirdzn.

reg' not - 39- P antu > paziņo,

fca tirdzniecības „A" reģistri

ar firmu „Arturs Mednis" reģistra

1519. folijā, uz tirdzn. reģ.

•tiesneša 1940. g. 29. jūlija lēmuma

pamata, ierakstīts:

1) Pēc paziņojuma, pēc namu

numerācijas pārkārtošanas Mari-

tas ielā, Rīgā, šīs firmas īpašnieka

Artura Medņa dzīves vieta ir

Rīgā, Marijas ielā 22, 5. dz.

2) Šīs firmas uzņēmums, kura

darbības nozare turpmāk ir piena

produktu, pārtikas preču, augļu

un konservu tirdzniecība, labības,

jaugļu un °g u un to izstrādājumu

pusfabrikātu, dārzāju, medījumu

un zvērādiņu eksports un dienvid-

.augļu, konservu, kolonialpreču,

garšvielu, skārdu, ķīmikāliju un

siļķu imports, atrodas Rīgā,

Centrāltirgū, 2. pav. 22-23.

Rīgā, 1940. g. 29. jūlijā.

Tirdzn. reģ. tiesn. v.K.Veltne,

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabalt. Tirdzniecības

reģ. nodaļa, saskaņa ar tirdzn.
reģ. not. 39. pantu, paziņo,
ka tirdzniecības „B" reģistri
ar firmu ~Tirdzniecības un rūpnie-
cības akciju sabiedrība „Ogle"
(Rīgā, Smilšu ielā 1/3) ierakstītās

akciju sabiedrības reģistra 441.

folijā, uz tirdzn. reģ. tiesneša

1940. g. 27. jūlija lēmuma pa-

mata, ierakstīts:

Pēc paziņojuma un 1940. g.
22. jūlija šīs sab. valdes sēdes

protokola, no valdes 1940. g.
22. jūlijā izstājies valdes priekš-
sēdētāja vietnieks Alfrēds Vald-

manis. 23705z

Rīgā, 1940. g. 27. jūlijā.

Tirdzn. reģ. tiesn.v. K.Velme.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabalt. Tirdzniecības

reģ. nodaļa, saskaņā ar tirdzn.

reģ. not. 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „A" reģistri

:3610. num. ierakstītā firma „M.
Starobins" (Rīgā, Jumaras ielā

14), uz tirdzn. reģ. tiesneša

1940. g. 30. jūlija lēmuma pa-

mata, tirdzniecības reģistri dzēsta,

jo šīs firmas uzņēmums nepār-

sniedz sīkuzņēmuma apmērus.

Rīgā, 1940. g. 30. jūlijā.

Tirdzn. reģ. tiesn. v. K. V e 1 m e.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabait. Tirdzniecības

reg. nodala, saskaņā ar tirdzn.

reģ. not. 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „A" reģistri

ar firmu „Saule" H. Sprukts un

"R. S. Malkins" (Rīgā, Marijas
ielā 21a) ierakstītās atklātas sab.

reģistra 4355. folijā, uz tirdzn.

reģ. tiesneša 1940. g. 27. jūlija
lēmuma pamata, ierakstīts:

1) Saskaņā ar sab. līguma
1940. g. 19./20. jūlija uzrakstu,
no šīs sab. izstājies atklātais

biedrs Hone Sprukts un sab. uz-

ņēmumu ieguvuši sab. līdzšinējā
otra atklātā biedre Rebeka-Stella
Malkins kā vienpersonīga tirgo-

tāja.
2) Saskaņā ar sab. līguma 1940.

:g. 19./20. jūlija uzrakstu, no sab.

izstājies atklātais biedrs Hone

Sprukts un šinī folijā ierakstītā

atklātā sab. izbeigusies.

3) Vulfam Malkinam izdotā

pilnvara-prokūra atsaukta 1940.g.
19. jūlijā;

4) ierakstīta šāda grozīta firma

„Saule" R. S. Malkins".

Rīgā, 1940. g. 27. jūlijā.

Tirdzn. reģ. tiesn. v. K. V e 1 m e.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabalt. Tirdzniecības

reģ. nodaļa, saskaņā ar tirdzn.

reģ. not. 39. pantu, paziņo,
ka tirdzniecības „A" reģistri

■4732. num. ierakstītā firma

~Sorachs Gutkins" (Rīgā, Lāč-

plēša ielā 21, 19. dz.), uz tirdzn.

reģ. tiesneša 1940. g. 30. jūlija
lēmuma pamata, tirdzniecības

reģistri dzēsta, jo tās uzņēmums

likvidēts 1940. g. 19. jūl'ijā.
Rīgā, 1940. g. 30. jūlijā.

Tirdzn. reģ. tiesn. v. K. V e 1 m e.

. Sekretārs E. Andersons.

Valmieras apr. 3. iec. mier-

tiesnesis,

pamatojoties uz Sodu lik. 239. p.,

paziņo, ka ar 1940. g. 8. jūlija
spriedumu Kārlis Zirnis, dzim.

1903. g. 26. martā Jaunpils pag.,

atzīts par vainīgu netīra, lieto-

šanai nederīgā alus pārdošanā
Pāles lauksaimniecības biedrības

bufetē 1940. g. 27. aprīlī un sodīts

pēc Sodu lik. 236. p. 1. d. ar

10 latiem vai nesamaksāšanas

gadījumā ar 3 dienām arestā.

1940. g. 30. jūlijā. M 1315

L. 412/40. 23727z

Miertiesn. v. K. Nīcmanis.

Sekretāra v. M. Bērziņš.

Liepājas 2. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Sodu lik. 239. p.,

paziņo, ka ar 1940. g. 28. maija
tiesas pavēli Bērs Levinsons, dzim.

1891. g. 15. martā, atzītspar vai-

nīgu, ka š. g. 3. maijā Liepājas
pilsētas gaļaspaviljonā, tirgojoties
ar gaļu, nav ievērojis pienācīgu
tīrību un sodīts pēc Sodu lik.

235. p. ar 15 latiem vai nesa-

maksāšanas gadījumā ar 4 die-

nām arestā.

Liepājā, 1940. g. 31. jūlijā.
285. 1. 23723z

Miertiesnesis T. Dzintars.

Sekret. V. S tu b i s.

Liepājas 2. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Sodu lik. 239. p.,

paziņo, ka ar 1940. g. 15. jūnija
tiesas pavēli Sora-Minna Fleiš-

manis, dzim. 1892. g. 27. jūlijā

Daugavpilī, atzīta par vainīgu,
ka š. g. 3. maijā, tirgojoties ar

gaļu Liepājas pilsētas gaļas pa-

viljonā, nav ievērojusi pienācīgu
tīrību un sodīta pēc Sodu lik.

235. p. ar 20 latiem vai maksāt-

nespējas gadījumā ar 5 dienām

Liepājā, 1940. g. 31. jūlijā.
299. 1. 23724z

Miertiesnesis T. Dzintars.

Sekret. V. Š tub i s.
Rīgas apgabalt. Tirdzniecības

reģ. nodaļa, saskaņā ar tirdzn.

reģ. not. 39. pantu, paziņo,
ka tirdzniecības „A" reģistri
-ar firmu „Erichs Dēblers (Erich
Doebler)" reģistra 4745. folijā,
uz tirdzn. reģ. tiesneša 1940. g.
30. jūlija lēmuma pamata, ie-

rakstīts:

1) Saskaņā ar paziņojumu, šīs

firmas īpašnieks Eric'hs Dēblers

(Erich Doebler) no 1940. g.
27. jūlija dzīvo Rīgā, Valdemāra
ielā 8, 5. dz.

2) Pēc paziņojuma, šīs firmas

uzņēmums, kura darbības nozare
ir aģentūra un kommisija (gumi-
jas preces, ēteriskas eļļas, ārst-

niecības zāles), no 1940. g. 27. jū-
lija atrodas Rīgā, Valdemāra
>ela 8, 5. dz. 23707z

Rīgā, 1940. g. 30. jūlijā.
Tirdzn. reģ. tiesn. v. K. V e I m e.

Sekretārs E. Andersons.

Liepājas 2. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Sodu lik. 239. p.,

paziņo, ka ar 1940. g. 28. maija

tiesas pavēli Dāvids-Šlaume

Bongs, dzim. 1908. g. 13. maijā,
atzīts par vainīgu, ka š. g. 3.maijā

Liepājas pilsētas gaļas paviljonā,

tirgojoties ar gaļu, nav ievērojis

pienācīgu tīrību un sodīts pēc
Sodu lik. 235. p. ar 15 latiem vai

nesamaksāšanas gadījumā ar 4

dienām arestā.

Liepājā, 1940. g. 31. jūlija.

272. 1. 23725z

Miertiesnesis T. Dzintars

Sekret. V. S tu b i s.

Liepājas 2. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Sodu lik. 239. p.,

paziņo, ka ar 1940. g. 31. maija

tiesas pavēli Adolfine Grigas,

dzim. 1905. g. 27. septembrī
Liepājā, atzīta par vainīgu, ka

viņas pārtikas veikals Liepājā,
Cenkones ielā 19, š. g. 21. maijā
atrasts antisanitārā stāvokli, un

sodīta pēc Sodu lik. 235. p. ar

20 latiem vai nesamaksāšanas

gadījumā ar 5 dienām arestā.

Liepājā, 1940. g. 31. jūlijā.
295. 1. 23726z

Miertiesnesis T. Dzintars.

Sekret. V. Š tu b i s.

Rīgas apgabaltiesas 8. iec.
tiesu izpildītais J. D r i b a (kan-
cleja Rīga, Avotu ielā 7, 8. dz.),
saskaņa ar Civilprocesa lik.
1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Mildas Reguts Ls 1.049,73
ar % prasības piedzīšanai 1940. g.
5. oktobrī, pīkst. 10, Rīgas apga-
baltiesas civilnodaļas sēžu zālē

pārdos 2. publiskā 'izsolē Marijas
Rudzītis nekustamo mantu pilnā
sastāvā, kas atrodas Rīgā, Buļļu-
muižā, Vētras ielā 2, 6. hipot.
iecirknī un ierakstīta zemes grā-
matu reģistra 3712. num. (108.
grupa, 40. grunt.) un sastāv no

gruntsgabala, ap 5028 kv. mtr. ha

kopplatībā ar ēkām;

2) nekustamās manta; izsoles

vērtībā L 660,—;

3) tai ir hipotēku parādi
Ls 14.600,;

4) solītājiem jāiemaksā dro-

šības nauda novērtējuma
desmitā daļa Ls fii;, un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamās nekustamās

mantas iegūšanai tajos gadīju-

mos, kad tāda pēc likuma ;r

vajadzīga;

5) šīs nekustamās mantas ze-

jcmes crāmatas ved Rīgas

zemesgrāmatu nodala.

Tiesības, kas šīs nekustamās

mantas pārdošanu novērš, jā-

pieteic līdz izsoles dienai.
Visos pārdodamās nekust,

mantas dokumentos var ieska-

tīties tiesu izpildītāja kanclejā,

bet 2 nedēļas pirms izsoles die-

nas Rīgas apgabaltiesas 3. ci'

vilnodaļas kanclejā.

Rīgā, 1940. g. 19. jūlijā.
356. 1. 236360

Tiesu izpildītājs J. D r ib a.

Rīgas apgabalt. Rīgas apr.

2. iec. tiesu izpildītājs, kura kan-

clejā ir Rīgā, Stabu ielā 46/48,

11. dz„ pamatojoties uz Civil-

procesa likuma 1280.—1306. p.,

paziņo, ka:

1) Jūlija Veides Ls 664,38
un Mārtiņa Rozenblata

Ls 222,— prasību ar %un izdev.

piedzīšanai 1940. g. 5. oktobrī,

pīkst. 10, Rīgas apgabaltiesas
sēžu zālē 1. publiskā izsolē pārdos
Jāņa Tēviņa nekustamo īpašumu,
kaš atrodas Rīgas apr. Siguldas
pag., ierakstīts zemes grāmatas
7949. nodalījumā un sastāv no

Rugāju mājām, 51,129 ha kop-
platībā;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtībā Ls 7020,;

3) tam ir hipotēku parādi
Ls 12.500,—;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

702,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un jā-

uzrāda tieslietu ministra atļauja

pārdodamā nekustamā īpašuma
iegūšanai tajos gadijutaos, kad

šāda atļauja ir vajadzīga pēc

likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Rīgas zemes-

grāmatu nodaļā.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustamā īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Rīgas

apgabaltiesas 3. oivitoodaļas

kanclejā.
1940. g. 29. jūlijā.

19. 1. 236370

Tiesu izpildītājs J. L ap i o š.

Liepājas apgabaltiesas Liepājas

pils. 1. iec. tiesu izpildītājs, kura

kancleja ir Liepājā, Ganību

ielā 33, pamatojoties uz Civil-

proc. lik. 1280.—1306. pantiem,

paziņo, ka:

Latvijas Hipotēku bankas

un Liepājas pilsētas krājkases

prasību Ls 3935,— ar proc. un

izdev. piedzīšanai 1940. g. 4. ok-

tobri, pīkst. 10, Liepājas apgabal-
tiesas sēžu zālē 1. publiskā izsolē

pārdos Kārļa-Aleksandra-Ludviga
un Veras Hofšteteru nekustamo

īpašumu, kas atrodas Liepājā,
Koku ielā 10, ierakstīts zemes

grāmatu reģistrā ar 3952. num.;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 3300,—;

3) tam ir hipotēku parādi
Ls 7700—;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

330,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamānekustamā īpa-

šuma iegūšanai tajos gadījumos,

kad šāda atļauja ir vajadzīga

pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Liepajas-Aizputes

zemes grāmatu nodaļa.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-
ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītajā rīcībā, var ieskatīties
vina kanclejā, bet 2 nedēļas
pirms izsoles dienas Liepājas
apgabaltiesas civilnodalas kan-
clejā.

Liepājā, 1940. g. 29. jūlijā.
LI 1741/40. 235750

'

Tiesu izpildītājs A. Meike.

CITU IESTĀŽU

SLUDINĀJUMI.

Baltinavas meliorācijas sabiedrība

MM" likvidēta
un savu darbību izbeiguši.

Rīgā, 1940. g. 1. augustā.
IK 18-1691. 23670z

Zemes ierīc. depart. Kultūrtechn.

daļas vad. v. M. Skaņgalis.
Vec. sev. uzdev. ierēdnis

T. Erlachs.

Salacas pagasta

Korģenes 6 kl. pamatskolai,

■Valmieras apr., vajadzīgs

skolotājs
(vīrietis).

Lūgumi ar Ls 2, — zīmognod.,
dzīves aprakstu dokumentiem

par izglītību, līdzšinējo praksi
un veselību jāiesniedz pagasta
valdei līdz š. g. 8. augustam.

Kandidātus izraudzīs pagasta
valde š. g. 9. augustā, pīkst. 14,
pagasta namā. Vēlama perso-

nīga ierašanās. Pasta adrese:
c. Salacgrīvu. Tālr. Salacgrīva 23.

Salacas pag vec v. K. Ozoliņš.

2364-1 Sekret rs R. Jekal'is.

lekšlietu ministrijas Administr.

departamenta Pasu nodaļa izslud.

par nederīgām nozaudētās Rīgā
izdotās Latvijas ārzemju pases:

1) 9075 P, kas 1938. g. 25. okt.

izdota Jānim Freimanim, un

2) 3637 M, kas 1940. g. 8. martā

izdota Alīsei Ft.eimanis, 3) 008375

P, kas 1938. g. 20. sept. izdota

Donatam Butānam un 4) 008709

G, kas 1934. g. 16. janv. izdota

Iseram Judelovičam. 23675Š

Izglītības min. Skolu departa-
menta Vidusskolu direkcija iz-

sludina par nederīgu nozaudēto

Rīgas valsts vācu klasiskās ģim-

nāzijas Jēkabam Bernšteinam

1934. g. 14. jūlijā izdoto 003065/
396. gatavības apliecību. 23696b

Latvijas radiofons izsludina

par nederīgu nozaudēto abo-

nem. 64986. atļauju, kas 1932.

gada 20. dec. izdota Altei Sa-

pugo. L. 3078.

Latvijas radiofons izsludina

par nederīgu nozaudēto ābo-

liem. 72653. atļauju, kas 1933.

gada 29. sept. izdota Stefanam

Selechvostam. L. 3089.

Rīgas tautas milic. pārv. 2. iec.

priekšn. izsludina par nedrīgām
nozaudētās velosipēda apliecības:

1) 24830., ko Rīgas tautas milic.

pārv. 13. iec. priekšn. izdevis
Edvinam Ozolam, 2) 22299.,
ko Rīgas prefekt. 2. iec. priekšn.
1938. g. 15. jūn. izdevis Zāmuelim

Ginsburgam, un 3) nozagto 733.

Jāņa Sīmaņa velosipēda skārda

numuru, ko Rīgas prefekt. 1. iec.

priekšn. izd. 1939. g. 20. martā.

Rīgas tautas milic. pārv. 11. iec.

priekšn. izsludina par nederīgām
nozaudētās viņa izdotos velosi-

pēda skārda numurus: 1) 2900.,
ko 1939. g. 29. martā izd. Ser-

gejam Aleksim, un 2) 2'810.,
kas 1938. g. 6. jūl. izdots Volde-

māram Šumichovam. 236965b

Pasta krājkases izsludina par

nederīgām nozaudētās krājgrām.,
kas izdotas: 1) Olgai Prižs-Grin-

bergs ar 6245. num., 2) Jānim
Bekmanim ar 73119. num.,
3) Lilitai-Rasmai Konrāds ar

96633. num., 4) Edvardam Smil-

gām ar 195221. num., 5) Olgai
Millers, dzim. Šluks ar 228096.

num., 6) Emīlijai Ottenders,
dzim. Techts ar 230032. num.,

7) Annai Pušpurs ar 246109. num.

Aizviķu pag. valde izslud. par

nederīgu nozaudēto Latv. iekšz.

pasi ser. ML 001685, ko šī pag.

valde 1938. g. 12. II izdevusi

Voldemāram Kopštālam. 22805

Alūksnes pasta un telegrāfa

kant. izsludina par nederīgām
nozaudētās radio abonem. at-

ļaujas, kas izdotas:

1. 855. Hugo Luikam,

Alūksnē, Pils ielā 21;

2. 160. Elizabetei Eizen-

šmidts, Alūksnē, Uzvaras ielā 4;

3. 446. Ernestam Zaķītim,

Alūksnē, Parka ielā 2;

4. 1126. Jūlijai Mūrnieks,

Alūksnes pagasta Gundegās.
5. 840. Jānim Krancma-

nim, Alūksnes pag. Burtniekos;

6. 1256. Emmai Sulcs,

Alūksnē, Tirgotāju ielā 3.

L. 3077.

Latvijas Kredītbanka,
pamatojoties uz Kreditlikuma 675. pantu, paziņo, ka:

1. Kreditlikuma 672. panta kārtībā aprēķinātai

Viļakas krājaizdevu sabiedrības

kreditoriem sadalāmais tīrais atlikums, atskaitot Latvijas Bankai

par labu iekasētās sumas, likvidācijas izdevumus un likvidācijas
atlīdzību, ir Ls 1.498,78, no kuriem rezervējami
likvidācijas noslēguma izsludināšanas izdevumiem . Ls 76,20
un paliek kreditoru apmierināšanai

„ 1.422,58
2. Uz likvidācijas noslēguma dienu pārņemša-

nas un novērtēšanas komisijas atzīto kreditoru sa-

rakstos skaitās:

a) priekšrocības kreditori
, 29,43

b) citi kreditori
„ 5.889,37

c) valsts iestāžu prasījumi bez tiesībām uz

valsts piemaksu • 76,39
d) noguldījumu kreditori .' .' .' .' .' .' ! .' .' .'

"

1.000,'
e) Kreditlikuma 680. pantā minētie tā sauca-

mie draudzības un dubultvekseļu un maksājumu kre-
ditori

, 11.449,02
f) biedri par uz solidārās atbildības pamata

samaksāto papildatbildību
„

22.994,11
g) biedru dalības naudu prasījumi . .

.
.

.

"

6.060'

Kopa Ls 47.498,32

3. Pēc iepriekšējā aprēķina saskaņā ar Kreditlikuma672.pantu
apmierinājumu skaidrā naudā saņem:'

a) priekšrocības kreditori pilnos apmēros .
.

Ls 29,43
b) citi kreditori 20% no prasību kopsumas

Ls 5.889,37
„ 1.177,87

c) valsts iestāžu prasījumi 20% no prasību kop-
sumas Ls 76,39

, 15,28
d) noguldījumu kreditori 20% no prasību kop-

sumas Ls 1.000,—
, 200,

Kopā Ls 1.422,58

4. Apmierinājumu Valsts Zemes bankas 2% ķīlu zīmēs no

valsts līdzekļiem saņem:

a) Kreditori:

saskaņā ar šī lēmuma 3. pantu ~b" punktu
kreditori no prasību kopsumas Ls 5.889,37
saņem apmierinājumu skaidrā naudā

Ls 1.177,87 un neapmierinātā prasību daļa
paliek Ls 4.711,50. Pamatojoties uz Kredit-
likuma 680. pantu, šiem kreditoriem izsnie-

dzama valsts piemaksa 50% no nesegto pra-
sību kopsumas Ls 4.711,50 Ls 2.355,75

b) Noguldītāji:
saskaņā ar Kreditlikuma 676. pantu noguldī-
tājiem izsniedzama valsts piemaksa 80% no

prasību kopsumas Ls 1.000,— „ 800,—

c) Draudzības un dubultvekseļu maksājumu
kreditori:

Kreditlikuma 680. pantā minētie tā saucamie

draudzības un dubultvekseļu maksājumu
kreditori pilnos apmēros „ 11.449,02

d) Biedri par uz solidārās atbildības pamata sa-

maksāto papildatbildību:

saskaņā ar Kreditlikuma 678. pantu atmak-

sājami uz solidārās atbildības pamata zau-

dējumu segšanai iemaksātie
, 22.994,11

Kopā Ls 37.598,88

5. Paliek bez apmierinājuma:
a) kreditoru prasījumi Ls 2.355,75
b) valsts iestāžu prasījumi ■ 61,11
c) biedru dalības naudu prasījumi „' 6.060,'

Kopā Ls 8.476,86

6. Latvijas Bankas prasības pārņemšanas un novērtēšanas

komisija atzinusi:

a) ar vekseļiem nodrošinātā spec. tek. rēķina Ls 19.599,75
b) par konkursa valdei izsniegto avansu izde-

vumu segšanai ' 1.300,

Kopā Ls 20.899,75

7. No šo prasību realizēšanas ieņemts, atskaitot

likvidācijas izdevumus un atlīdzību.' Ls 7.752,68

Latvijas Bankai bez tam izmaksājami sa-

skaņā ar Kreditlikuma 678. un 680. pantu:
a) par pārķīlātiem tā saucamiem draudzības

un dubultvekseļiem
~

5.740 38

b) par pārķīlāto uz solidārās atbildības pamata
zaudējumu segšanai izdoto vekseļu kapitalsumu . . „ 4.429,39

Kopā Ls 17.922,45

8. Latvijas Bankas prasība pārējā da|ā Ls 2.977,30 saskaņā

ar Kreditlikuma 670. pantu atzīstama par dzēstu.

9. Saskaņā ar Kreditlikuma 673. pantu lēmuma 7. punktā
uzskaitītie Ls 17.922,45 Latvijas Bankai izmaksājami Valsts Zemes
bankas 2% ķīlu zīmēs.

10. Līdz ar to Viļakas krājaizdevu sabiedrības likvidācija,
kas uzdota Latvijas Kreditbankai ar Ministru kabineta 1937. g.

7.jūnija lēmumu, ir noslēgusies, un visi likvidācijas laikā nepieteiktie
un arī Kreditlikuma 675. panta 2. daļā minētajā īpašumu, saistību

un vērtību sarakstā neuzņemtie prasījumi un tiesības ir dzēsti.

236710 Latvijas Kreditbanka.

Galvaspilsētas Rīgas ntaului īpašuma pārvalde
1940. g. 8. augustā, pīkst. 12, Rigā, L. Ķēniņu ielā 5, 127. istabā,

jauktā izsolē pārdos
sekvestrētus bērza un melnalkšņa baļķus un klučus, vētras

gāztus kokus un sagatavotus baļķus Piņķu, Dreilinu un

Zaķu mežniecībās
sadalītus 4 pārdošanas vienībās, no Ls 1150, līdz Ls 8700
vērtībā. Tuvākas ziņas turpat. L 3103 2* 23740

Mežu departaments
1940. g. 14. augustā, pīkst. 10, Rīgā, Kalpakabulv. 6, 3. dz., 25. ist.,

izdos šādu darba rīku piegādi:
1) 200 tērauda mērlentes (ruletes), 2) 200 tērauda dastmērus,

3) 2000 šķērszāģus, 4) 200 vienroku zāģus, 5) 1500 namdaru cirvjus,
6) 2000 malkas skaldāmos cirvjus, 7) 1000 ķilveidīgos cirvjus,
8) 1000 tērauda veserus, 9) 2000 tērauda ķīļus, 10) 1000 slīmestus,
11) 4000 zāģu vīles, 12) 500 lāpstas, 13) 2CO teciles, 14) 200 laužņus,
15) 200 rulometrus.

Rakstiski piedāvājumi slēgtā aploksnē, pievienojot 5% drošības
naudu no piedāvātās summas jāadresē Mežu departamentam ar

uzrakstu „Darba rīku piegādei 1940. g. 14. augustā", klātpieliekot
Ls 2,— zīmogmarkās.

Tuvākas ziņas un izsoles nosacijumi saņemami Mežu departa-
mentā, darbdienās no pīkst. 9 līdz 15.

'

L 3061 23475

3 Mežu departaments.
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Latvijas kreditbanka,
pamatojoties uz Kreditlikuma 675. pantu, paziņo, ka:

1. Kreditlikuma 672. panta kārtībā aprēķinātais

Kastrānes piensaimnieku sabiedrības

„Ražotājs"
kreditoriem sadalāmais tīrais atlikums, atskaitot likvidācijas izde-

vumus un likvidācijas atlīdzību, ir Ls 201,33, no kuriem rezervējami
Jikvidācijas noslēguma izsludināšanas izdevumiem.

.

Ls 47,—

un paliek kreditoru apmierināšanai , 154,33
2. Uz likvidācijas noslēguma dienu pārņem-

šanas un novērtēšanas komisijas atzīto kreditoru

sarakstos skaitās:

a) kreditori
,

2 806,08

b) biedri par uz solidārās atbildības pamata
Samaksāto papildatbildību „

4 838,11

c) biedru dalības naudu prasījumi . .
. . . . „

1 171,01

kopā . . .

Ls 8 815,20

3. Pēc iepriekšējā aprēķina saskaņā ar Kredit-

likuma 672. pantu apmierinājumu skaidrā naudā

saņem: kreditori 5,5% no prasību kopsumas Ls 2.806,08 Ls 154,33
4. Apmierinājumu Valsts Zemes bankas 2% ķīlu

zīmes no valsts līdzekļiem saņem:

a) Kreditori:

saskaņā ar šī lēmuma 3. pantu kreditori no prasī-
bu kopsumas Ls 2 806,08 saņem apmierinājumu skaidrā

naudā Ls 154,33 un neapmierinātā prasību daļa paliek
Ls 2 651,75. Pamatojoties uz Kreditlikuma 680. pantu,
siem kreditoriem izsniedzama valsts piemaksa 50% no

nesegto prasību kopsumas Ls 2 651,75 „
1 325,87

b) Biedri par uz solidārās atbildības pamata

samaksāto papildatbildību:
saskaņā ar Kreditlikuma 678. pantu, atmaksā-

jami uz solidārās atbildības pamata zaudējumu seg-

šanai iemaksātie . . „
4 838,11

kopā . . ■

Ls 6163,98

5. Paliek bez apmierinājuma:

a) kreditoru prasījumi Ls 1 325,88

b) biedru dalības naudas prasījumi. . .
. . . „

1 171,01

kopā Ļ„2496,89

6 Līdz ar to Kastrānes piensaimnieku sabiedrības „Ražotājs"

likvidācija, kas uzdota Latvijas Kreditbankai saskaņā ar Ministru

kabineta 1937. g. 26. augusta un 2. novembra lēmumu, ir noslēgusies,

tin visi likvidācijas laikā nepieteiktie un arī Kreditlikuma 675. panta

2. daļā minētajā īpašumu, saistību un vērtību sarakstā neuzņemtie

prasījumi un tiesības ir dzēsti.

23056 Latvijas Kreditbanka.
i

Šoseju un zemes ceļu departaments
i, g. 21. augustā, pīkst. 11, savās telpās, Rīga, Gogo|a iela3, 427. ist.

noturēs rakstisku sacensību

dažādu ..LISTER" motora rezervda|u piegādei.
Pie sacensības jāiesniedz nodrošinājums 5% no piedāvājuma

vērtības.

Tuvākas ziņas, rezervda|u specifikācija un paskaidrojumi de-

partamentā, 427. ist., parastā darba laikā. L 3096 23657

Rīgas tautas milicijas pārvaldē
25. istabā š. g. 12. augustā, pīkst. 10, pārdos jauktā izsolē

trīs izbrāķētus zirgus un citu nolietotu inventāru.

Zirgi apskatāmi Rīgā, Ed. Virzas ielā 8 un pārējās pārdoda-

mās mantas tautas milicijas pārvaldē.

Izsoles dienā visas pārdodamās mantas apskatāmas tautas

milicijas pārvaldē no pīkst. 8. L 3093 23659

Tuvākas ziņas pieprasāmas tautas milicijas pārvaldes 27. ist.

Šoseju un zemes ceļu depart. 3. raj. Inženieris
1940. g. 10. augustā, pīkst. 11, savā kanclejā Cēsis, Raunas ielā 10,
i. āz.,

ļatāfctā is&sotē ixdas

mūra caurtekas ar aiļu 2 m un h/ 1,80 m

D eg) u p e i būves darbus

1. šķ. ceļā „Cs 4" Piebalga—Ranka—Lejasciems, 25,568. km, pie

Vecdegļupjiem, Rankas pag. L 3090

Nodrošinājums izsolei Ls 320,—. 23658

Tuvākas ziņas rajona kanclejā, parastā darba laikā.

Jelgavas pilsētas Lapskalna saimniecības
liftridaeijas def

|. g. 6. augustā, pīkst. 10, Lapskalna saimniecībā

pārdos vairāksolīšanā

ii. dzīvo un nedzīvo Inventāru:
zirgus, govis, jaunlopus, lauksaimn. mašīnas u. c.

23741 2* Jelgavas pilsētas valde.

UZRAUDZE
ar algu pēc XVII valsts darbinieku amata kat., brīvu dzīvokli,

apgaismošanu un malku vajadzīga Ropažu valsts meiteņu audzi-

aāšanas-labošanas iestādē, c. Garkalni. L 3079 23660

Uzraudzei jāprot un jāpalīdz arī kanclejas darbos. Pieteikumi

Jāadresē iestādes direktoram līdz š. g. 6. augustam. 2*

Bauskas apr. tautas milicijas

priekšn. izsludina par
nozaudē-

tu Jāņa Andersona automā-

tisko „Browning" pistoli kal.

6,35 1115011. 23687h

Johansonam, 5) 262. darba grām.
ko Jaunlaicenes pag. valde 1932.

gada 14. jūn. izdevusi Almai

Sagomežs-Eglītis, 6) Z 34492/
292. darba grām., ko Zaļenieku
pag. valde 1932. g. 9. jūn. izdev.

Vladimiram Survilam, un 7)
292. pieauguša cilvēka iepirk-
šanās zīmi, ko Pededzes pagasta
valde 1939. g. 5. oktobri izdev.

Aleksandrai Matvejevs. 23401s

Bejas pag. valde izsludina par

nederīgām nozaudētās šīs pag.

valdes izdotās Latv. iekšz.

pases: 1) PV 015399/2099, kas

1933. g. 7. janvārī izdota Vladi-

miram johansonam, 2) JL

007813/2533, kas 1939. g. 22. dec,

izdota Otto-Eduardam Biedn-

nam, 3) 5525. karaklausības ap-

liecību, ko Valkas kara apr.

priekšn. 1932. g. 9. decembrī

fzdevis Vladimiram Johansonam

4) 077252 952. zirga pasi, ko

Mārkalnes pag. valde 1939. g.

37 febr izdevusi Jānim Priedēm

ļan kas pārrakstīta Vladimiram

Dagdas pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto L. 02158/
108. darba grām., ko šī pag.

valde 1932. g. 4. jūlijā izdevusi

Marijamai Oildins. 23215Š

Drabešu pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto CN

009494/1094. Latv. iekšz. pasi
ko šī pag. valde 1928. g. 21. febr.

izdevusi Natālijai Upens. 22830b

Cēsu pils. vecākais izsludina

par nederīgu nozaudēto 7064.

iepirkšanās zīmi, ko Cesu pils.

pašvaldība 1939. g. 6. okt. iz-

devusi Valijai Kalītis, arī Ka-

jējs.
23692h

Daugavpils apr. tautas milici-

jas 6. iec. priekšn. izsludina par

nozaudētu Marijas Kudiņš „Mau-

zer" sist. 7,65. kal. 398942. au-

tomātisko pistoli, kas atradējam

jānodod tautas milicijai. 23434

Ikšķiles pag. valde izsludina

par nederīgām nozaudētās šīs

pag. valdes izdotās: 1) Latv.

iekšz. pasi 2497 ser. P. A.

014898, kas izdota Natālijai Sa-

veljevs, 2) L. 19973/423., darba

grām., ko Krustpils pag. valde

izdevusi Mārtiņam Podniekam;

šīs pag.
valdes izdotās petrolejas

atļaujas: 3) 92741. Mārtiņam

Kalniņam, 4) 117596. Paulim

Kanepam un 5) 92651. Pau-

lim' Ildenam. 23402Š

Jelgavas telefona kant. iz-

sludina par nederīgu nozaudē-

to radio abonem._ 8289. atļauju,

kas izdota Arvīdam Lībietim

Jelgavā, Elektrības ielā .1,

6. dz. L. 3086.

Jaunsaules pag. valde izsludina

par nederīgām nozaudētās Pane-

munes pag. valdes izdotās iepirk-
šanās zīmes: 1) 301. Ansim

Grosfogelim un 2) 324. Katei

Barans. 234080

Kalsnavas pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto 2382.

iepirkš. zīmi, ko šī pag. valde

izdevusi Gaidai-Ķornelijai Lanka.

Kalsnavas pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto 1200.

iepirkš. zīmi, ko šī pag. valde

izdevusi Marijai Leitrants. 23395b

Kandavas pag. valde izsludina

par nederīgām nozaudētās šīs

pag. valdes izdotās: 1) Latvijas
iekšz. pasi ser. PK 020261/61,
kas 1927. g. 12. septembrī izdota

Žanim
- Rūdolfam Kreicberģim,

2) 1740. iepirkš. zīmi, kas 1939. g.

14. okt. izdota Arturam Pīlagam,

Krimuldas pag. valde izsludina

par nederīgām nozaudētās iepirk-
šanas zīmes: 1) 428. un2) 429.,
kuras šī pag. valde izdevusi

Ka'rlīnai Bokšs un Augustam
Bokšam. 23279b

Kuldīgas apr. tautas milici-

jas priekšn. izsludina par no-

zaudētu Kuldīgas apriņķa tau-

tas milicijas „Browning" sist.

306915. pistoli. 23684h

Liepājas-Aizputes apr. tautas

milic. 2. iec. priekšn. izsludina

par nederīgu nozaudēto N. K.

58468/58889. darba grāmatiņu,
ko Rīgas pilsētas valde 1932.'g.
15. jūn. izdevusi Minnai Pikšis.

Liepnas pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudē! o Latv.

iekšz. pasi ser. KP 015277/477,
ko šī pag._valde 1927. g. 19. d.c.

izdevusi Ādamam Tarvānam.

Litenes pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto 1805.

iepirkšanas zīmi, ko šī pag.
valde izdevusi Kārlim Urbastam.

Līvānu pag. valde izsludina

par nederīgām nozaudētas šīs

pag. valdes izdotās: 1) Latv.

iekšz. pasi ser. JV 021279/5050,
kas 1930. g. 25. nov. izdota

Merkurijam Kirilovam, 2)14/323!
pagaidu pers. apliecību, kas

1940. g. 21. jūn. izdota Miķelim
Grigorjevam, un 3) 1421. kumeļu
reģistr. zīmi, kas 1937. g. 20. apr.
izdota Izidoram Bikauniekam.

Ludzas pils. vecākais izslu-

dina par nederīgu nozaudēto

darba grāmatiņu L. 113482/1713,
ko šīs pils. valde 1938. g.
11. martā izdevusi Broņislavai
Kivrāns. 23693h

Ludzas apr. tautas milicijas
2. iec. priekšn. izsludina par no-

zaudētu Malzubris Aleksandra

„Buldog" sist. 36829. revolveri,
kas atradējam jānodod policijai.

Lubānas pag. vaide izsludina

par nederīgām nozaudētās šīs

pag. valdes izdotās Latv. iekšz.

pases: 1) 1861. ser. MV 006061,
kas 1928. g. 5. jūn. izdota Annai-

Lillijai Kaļve, dzini. Vītols;
2) 382 ser. MT 021382, kas

1927. g. 14. okt. izdota Pēterim-

Richardani Mālinam; 3) 2278

ser. KP 002678, ko Rugāju pag.
valde 1928. g. 28. martā izdevusi
Brigitai Švekers, arī Roznieks;
4) H 070839/479. zirga pasi, ko

izd. Rēzeknes pils. valde 1938. g.
16. sept. un kas pārrakstīta
Pēterim

- Richardam Mālinam;
5) 41945/1845. zirga pasi,' ko

Bērzgales pag. valde izdevusi

1933. g. 18. aug. un kas pārrakstī-
ta Arvīdam Ošem; 6) kumeļa

reģistrācijas 802. zīmi, ko šī

pag. valde 1940. g. 27. jūn.
izd. Pēterim

- Richardam Mā-

liņam; 7) 194. darba grāmatiņu,
ko 1937. g. 16. aprīlī Virānes

pag. valde izd.' Albertam-Iman-
tam Sālijumam. 23392 x

Lubezeres pag. valde izsludina

par nederīgunozaudēto Dundagas

pag.
valdes 1932. g. 13. jūn.

Stepanam Voronovam izdoto

432. darba grāmatiņu. 2327? x

Ludzas apr. tautas milic. 2. iec.

priekšn. izsludina par nozaudētu

Broņislava Nagla „Brauning"
sist.' 6,35 kal. pistoli, kas atra-

dējam jānodod tautas milicijar.

Ļaudonas pag. valde Izsludina

par nederīgu nozaudēto Latv.

iekšz. pasi IK 015211/7331, ko

Maltas pag. valde 1935. g. 9. ap-

rīlī izdevusi Anfizai Timošenkovs.

Neretas pasta un telegrāfa

kant. izsludina par nederīgu

nozaudēto radio abonem. 463.

atļauju, kas izdota Arnoldam

Veinbergam Neretas pag. Kro-

dziņos. L- 3088.

Ogres pilsētas vecākais izsludina

par nederīgu nozaudēto R 172757.

darba grāmatiņu, ko Rīgas pils.

Aizgādības valde 1934. g. 26. nov.

izdevusi Emmai-Viktorijai Pārups

Sesavas pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto 206. labī-

bas grāmatiņu, ko šī pag. valde

1939. g. izdevusi Jēkabam Sim-

sonam. 232140

Silenes pag. valde izsludina

par nederīgām šīs pagasta valdes

izdotās nozaudētās Latv. iekšz.

pases: 1) KL 014660/260, kas

1927. g. 13. XII izdota levai

Pavlovs-Skrupskis; 2) KL 022787/
1187, kas 1928. g. 6. II izdota

Zinaidai Sivačovs;3)Z 12729/279.
darba grām., kas 1932. g. 22. XII

izdota Antonijai Ozoliņš; 4) 638.

kumeļa reģ. zīmi, kas 1937. g.

5. V izdota Vilchelamam Marku-

lim; sadegušās: 5) Latv. iekšz.

pasi KL 014450/50, kas 1927. g.

3. XII izdota Veronikai Gecevičs;

6) Z 12776/726. darba grāmatiņu,
kas 1933. g. 4. maijā izd. Jāzepam
Zacharevičam. 232910

Snēpeles pag. valde izsludina

par nederīgām nozaudētās:

1) 8864. karaklausības apliecību,
ko 1. Liepājas kājn. pulka kom.

1930. g. izd. Jānim Bulavam un

209. darba grām., ko šī pag.

valde 1934. g. 3. maijā izdevusi

Katei-Alvinei Balevics. 232750

Tukuma pasta-telegrafa kant.

izsludina par nederīgām no-

zaudētās radio abonem. atļau-

jas, kas izdotas: 1) 542. An-

sim Pētersonam, Tukumā, Vec-

moku ielā 25, un 2) 1095.

Voldemāram Lasmanim, Slam-

pes Saveļos. 3085.

Valmieras apr. tautas milicijas
priekšnieks izsludina par nede-

rīgu nozaudēto 8195. motocikla

priekšējo numuru, kas izdots

Pēterim Lincim. 23598z

Vecates pag. valde izsludina par

nederīgu nozaudēto 625. cukura

iepirkšanās zīmi, ko Krimuldas

pag. valde 1939. g. 9. okt. izdevusi

Ignacv Letulevicz. 23276z

Ventspils telefona kant. iz-

sludina par nederīgu nozaudē-

to radio abonem. 2675. atļauju,
kas izdota Johannai Brunsliepa

Ventspilī, Krogu ciemā Lipšu

mājā. L. 3087.

Ventspils tautas milicijas iec.

priekšn. izsludina par nederīgām
nozaudētās Latv. iekšz. pases:

1) CT 022565/16947, ko Ventspils
apr. polic. 1. iec. priekšnieks
1937. g. 22. maijā izdevis Krista-

pam Grandbergam; 2) CZ 006919/
919, ko Ventas pag. (bij. Sarkan-

muižas) valde 1927. g. 22. dec.

izdevusi Lotei Skolmeisteris un

3) 83136. velosiped. apliecību, ko

Ventspils apr. priekšn. 1938.' g.
24. maijā izdevis Leibam Tāl-

bergam. 23596z

Viļēnu pag. valde izsludina par

nederīgiem nozaudētās šīs pag.
valdes izdotas: 1) Latv. iekšzemes

pasi ser. TN 004364/7318, kas

1937. g. 5. nov. izdota Viktorijai
Janovskaja; 2) 552. kumeļa re-

ģistrācijas zīmi, kas 1937. g.
3. aug. izdota īsajam Ņikitinam,
un iepirkšanās zīmes: 3) 881, kas
izdota Leonardai Šļars; 4) 6475,
kas izdota Donatam Šļaram.

Vilces pag. valde izsludina par

nederīgām nozaudētās: 1) Latv

iekšz. pasi LK 017025/16208, ko

Jelgavas apr. priekšn. 1928. g.
18. aprīlī izdevis Jānim-Ludvigam
Ūdrim un 2) 146. labības grām.,
ko šī pag. valde 1939. g. izdevusi
Kristapam Maskovskim. 23290z

Vijciema pag. valde izsludina

par nederīgām nozaudētās: 1)
Latv. iekšz. pasi ser. PZ 006460/
433, ko šī pag. valde 1927. g.
17. dec. un 2) 74525. velosipēda
apliec, ko šī pag. vecākais polic.
kārtībnieks izdevis Kārlim Bra-

slim; 3) Latv. iekšz. pasi ser. PV

012472.2472, ko Trikātas pag.
valde 1929. g. 30. nov., 4)
6121. karaklausības apliec, ko

1936. g. 12. okt. 1. Jātnieku pulka
komand. un 5) 75120. velosipēda
apliec, ko šī pag. vecākais poli-
cijas kārtībnieks izdevuši [ānim-
Voldemāram Sērmūkslim.'23sl3

DAŽĀDI

SLUDINĀJUMI.

Akciju sabiedrības

„A/S. Mflikopor"
tabakas fabrikas strādnieku un

kalpotāju savstarpējās palīdzības

kases likvidācijas komisija

uzaicina biedrības mantas turē-

tājus, debitorus, kreditorus un

citas ieinteresētas personas pie-

teikties 2 mēnešu laikā pēc šī

sludinājuma ievietošanas dienas

„Valdības Vēstnesī".

Še nosacītā laikā nepieteiktās
tiesības un prasījumi zaudēs

spēku.
Likvidācijas komisijas mājok-

lis Rīgā, Mierā ielā 58.

Likvidācijas komisijas priekšsēd.
S. Rodionovs.

Locekļi: F. Krasnopjorova.
M. Ķuchts.

Slēgtās studentu korporā-

cijas „Tālavijas" filistru

biedrības

likvidācijas komisija, pamato-

joties uz likumu par bezpeļņas

biedrībām un to savienībām

47. pantu, uzaicina biedrības

mantas turētājus, debitorus,

kreditorus un citas ieinteresē-

tās personas pieteikties 2 mē-

nešu laikā pēc šī sludinājuma

ievietošanas «Valdības Vēst-

nesī".

Noteiktā laikā nepieteiktas
tiesības un prasījumi zaudēs

spēku.

Likvidācijas komisijas mājok-
lis Rīgā, Meistaru ielā 16, 1. dz.

Pieteikšanās pirmdienās, treš-

dienās un piektdienās no

pīkst. 18—20. 23736h

Likvidācijas komisija.

Slēgtās Latvijas Universit.

studentu biedrības „Kor-

porācijas Tālavijas"
likvidācijas komisija, pamato-

joties uz likumu par bezpeļņas
biedrībām un to savienībām

47. pantu, uzaicina biedrības

mantas turētājus, debitorus,

kreditorus un citas ieinteresē-

tās personas pieteikties 2 mē-

nešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas „Valdibas Vēst-

nesī".

Noteiktā laikā nepieteiktās
tiesības un prasījumi zaudēs

spēku.
Likvidācijas komisijas mājok-

lis Rīgā, Meistaru ielā 16, 1. dz.

Pieteikšanās pirmdienās, treš-

dienās un piektdienās no

pīkst. 18—20. 23735h

Likvidācijas komisija.

Slēgtās studentu korporā-

cijas „Lacuania's" filistru

biedrības

likvidācijas komisija, pamato-

joties uz likumu par bezpeļņas

biedrībām un to savienībām

47. pantu, uzaicina biedrības

mantas turētājus, debitorus,
kreditorus un citas ieinteresē-

tās personas pieteikties 2 mē-

nešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas „Valdības Vēst-

nesī".

Noteiktā laikā nepieteiktās
tiesības un prasījumi zaudēs

spēku. *■

Likvidācijas komisijas mājok-
lis Rīgā, Meistaru ielā 16, 1. dz.

Pieteikšanās pirmdienās, treš-

dienās un piektdienās no

pīkst. 18—20. 23734h

Likvidācijas komisija..

Slēgtās biedrības Latvijas
Universit. studentu kor-

porācijas „Lacuania's"

likvidācijas komisija, pamato-
joties uz likumu par bezpeļņas
biedrībām un to savienībām

47. pantu, uzaicina biedrības

mantas turētājus, debitorus,
kreditorus un citas ieinteresē-

tas personas pieteikties 2 mē-

nešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas „Valdības Vēst-
nesī".

Noteiktā laikā nepieteiktās
tiesības un prasījumi zaudēs

speķu.

Likvidācijas komisijas mājok-
lis Rīga, Meistaru ielā 16, 1. dz.

Pieteikšanās pirmdienās, treš-
dienas un piektdienās no

pīkst. 18—20.

_

23733h
Likvidācijas komisija.

Slēgtas studentu

cijas „Selonija" fjļjJ*
palīdzības biedrības

likvidācijas komisija,
pam

joties uz likumu
par bezpef'0*

biedrībām un to savienīh' 98

47. pantu, uzaicina biedri
mantas turētājus, debito
kreditorus un citas ieintere?'
tas personas pieteikties 2
nešu laikā pēc šī sludinām™
ievietošanas ~Valdības v».

nesi".
est

"

Noteiktā laikā nepieteikt- f
tiesības un prasījumi zaudjļļ

Likvidācijas komisijas māiok
lis Rīga, Meistaru ielā 16, i j

Pieteikšanās pirmdienās! ire"*"
dienās un piektdienās «*"
pīkst. 18-20 2373

Likvidācijas komisija

Slēgtās Latvijas Universu i
studentu biedrības „Kor! s

porācijas-Selonijas" f
likvidācijas komisija, pamato.
joties uz likumu par bezpeļņas
biedrībām un to savienībām
47. pantu, uzaicina biedrības
mantas turētājus, debitorus
kreditorus un citas ieinteresē-
tās personas pieteikties 2 mē-

nešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas ~Valdības Vēst-
nesī".

Noteiktā laikā nepieteiktās
tiesības un prasījumi zaudēs
spēku.

Likvidācijas komisijas mājok-
lis Rīgā, Meistaru ielā 16, 1. ļīr
Pieteikšanās pirmdienās, treš-
dienās un piektdienās no

pīkst. 18—20.
_

23737b
Likvidācijas komisija.

Latvijas Universit. students i
biedrības ..Korporācija Ven-1
tonia", Korporācijas „Ventonia* ļ
filistru biedrības, Latv. Univei- [
sit. studenšu biedrības „Kor- f
porācija Gundega", Korporāci- ļ
jas „Gundega" filistru biedrī-

bas, Latv. Universit. studenšu j
biedrības «Korporācija Imeria"

un Korporācijas „Imeria" fl. [
listru palīdzības biedrības lik-[

vidācijas komisija

uzaicina visus minēto biedrību

debitorus, mantas un dokumen- ļ
tu turētājus nekavējoties pie- ļ
teikties un nodot biedrības!
mantu likvidācijas komisijai, ;
Prasības pret likvidējamām [
biedrībām jāpieteic likvidāci-

jas komisijai 2 mēnešu laik"

pēc šī sludinājuma ievietoša- ļ
nas ~Valdības Vēstnesī". Lai- ļ
kā nepieteiktās prasības ne- ļ
ievēros. Likvidācijas komisija i
darbojas Rīgā, Lāčplēša ielā 5, ļ
tālr. 93685, sestdienās no pīkst. '
13 līdz 17 un pārējās darbdie-

nās no pīkst. 17 līdz 19.

Likvidāc. kom.

priekšsēdētājs A. Peičs,

Izdodami lādi darbi: i
1) Kanalizācijas ierīko- ļ

šana mūra dzīvoj,

ēkā; darba izmaksa apm.

Ls 11.000,—.

2) Galdnieku - stiklinie-

ku darbi; darba izmak-

sa apm. Ls 1.000,—.

Piedāvājumus minēto darbu

paveikšanai lūdz iesniegt līdz

š. g. 7. augustam.
Tuvākās ziņas un paskaidro-

jumus var saņemt sab. „Pro-

vodņiks" likv. kantorī, Rīgā,
Ganību dambī 31, darba laikā.

Apdrošināšanas akc.sab.

..Drošītita",
kas stājusies uz turpmāk minētās

polises pamata noslēgtā apdroši-
nāšanas līguma attiecībās bijr

apdrošināšanas akc. sab. ~Daug-
ava" vietā, pamatojoties uz po-
lises vispārējo apdrošināšanas no-

teikumu 18. §., izsludina par
no-

zaudētu dzīvības apdrošinājuma
polisi JV° 22903 par Ls 1.515,—r

kas 1938. g. 12. oktobrī izsniegt*
Alfrēdam Sīmanim. Apdrošinā-
šanas akc. sab. „Drošība" uz-

aicina visus, kam būtu tiesības

vai pretenzijas uz minēto polisi,
pieteikties sabiedrībā 2 mēnešu
laikā pēc šī sludinājuma ievie-

tošanas „Valdības Vēstnesī'.'. Ja
noteiktā laikā neviens nepieteik-
tos, polisi atzīs par spēku

zaudē-

jušu un Marijai Sīmanis, dzirn.

Plūme, kā apdrošinājuma ņēmēja'
vienīgai likumīgai mantiniecei,

izsniegs jaunu polisi, kas atvietos-
nozaudēto polisi.

Autobusu satiksmes Slokas st. - Ensure
braucienu saraksts ar š.

g. 28. jūliju.
' ktiienaS Darbdienās ftSsd!"*
pīkst. 18.20 atiet Slokas st. ppin. 3.40 7.20

1b.35 Bigauņu c. A 3.25 7.05
JB -40 Lapmeža c. 3 20 7
18.45 Raga c. 6'.55
8.05 Klapkalna c. 3.05 6.45 »3

Apšu c
- 2.55 6.35 <f

9.10 Plienu c. 2.50 6.30
19.20 y Engures mežn. 2.35 6.15
19.40 pien. Engure atiet 2.20 6.

■ |
23639

N> Artemjev?-

173. num., piektdien, 1940. g. 2. augiJstā
Valdības Vēstnesis

lespiests Valsts tipogrāfijā, Rīgā, Valdemāra ielā 6.
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